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1. LAUSUNNOT

1.1 ELY-keskus

Lausunto 26.3.2024 Vastine
Osayleiskaavan valmisteluaineistosta
antamassaan lausunnossa ELY-keskus
on edellyttänyt, että perustellussa
päätelmässä esitetyt vaateet jatkotoi-
menpiteistä tulee huomioida kaavaeh-
dotusratkaisussa ja muussa jatko-
suunnittelussa. ELY-keskus toistaa tä-
män vaatimuksen.

Kaava-asiakirjoissa on esitetty, miten perus-
teltu päätelmä on otettu huomioon kaavaeh-
dotusta laadittaessa ja muussa jatkosuunnit-
telussa (liite 4). Kaavan laatija on tietoinen,
että yhteysviranomaisella on velvollisuus ot-
taa kantaa perustellun päätelmän ajantasai-
suuteen, mikäli hanke muuttuu tai ilmenee
uutta oleellista ja huomioitavaa tietoa. YVA-
menettely päättyy vasta hankkeen luvituksen
jälkeen.

Vireillä olevan Pohjois-Pohjanmaan
energia- ja ilmastovaihemaakun-
takaavan tilanne tulee päivittää
kaavaselostukseen karttaotteen
kera. Vaihemaakuntakaavan yhtey-
dessä laaditaan Natura-selvitys, joka
valmistuu huhtikuun 2024 loppuun
mennessä. Natura-selvitys koskee
Pohjois-Pohjanmaan Natura-alueiden
suojeluperusteena olevia lajeja, jotka
ovat herkkiä tuulivoimalle. Lisäksi sel-
vityksessä tarkennetaan aiemmin
määriteltyjä ekologisia yhteyksiä ja
annetaan maankäyttösuosituksia eri
alueille. Kyseinen selvitys tulee huo-
mioida kaavaratkaisussa ja jatko-
suunnittelussa.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan vi-
ranomaisehdotuksen aineisto on ollut käytet-
tävissä osayleiskaavan kaava-asiakirjoja tar-
kistettaessa hyväksymiskäsittelyyn. Selos-
tusta on täydennetty tältä osin.

Natura-alueita koskeva selvitys (6/2023-
5/2024), jossa on tarkasteltu Pohjois-Pohjan-
maan Natura-alueille tuulivoimarakentami-
sesta kohdistuvia vaikutuksia ja Natura-aluei-
den ulkopuolisten suojelualueiden ekologista
verkostoa, saatiin käyttöön 4.6.2024 eli noin
viikko ennen osayleiskaava-aineiston valmis-
tumista kaupungin hyväksymiskäsittelyyn.
Selvitys vahvistaa hankkeen omassa vaiku-
tustarkastelussa tehdyt johtopäätökset.

Murtomäki 2 -hanke -sijaitsee Pohjois-Poh-
janmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan Natura-alueita ja ekologista verkos-
toa koskevassa riskiselvityksessä esitetyn
metsäpeuraverkoston reuna-alueella ja osin
sen ulkopuolella. Murtomäki 2 -hankkeen
tuulivoimaloista on vähintään 4800 metriä lä-
himpään metsäpeuran SAC-alueeksi ehdotet-
tavaan Natura-alueeseen (Tervaneva-Sivak-
kaneva-Pitkäkangas). Murtomäki 2 -hank-
keen sekä Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkan-
gas -alueen välissä sijaitsee jo toiminnassa
oleva Murtomäki -tuulivoima-alue ja Itämäen
tuulivoimahanke, jonka osayleiskaava on hil-
jattain saanut lainvoiman. Selvityksen satel-
liittiseuranta-aineiston perusteella alueella on
metsäpeuroja, mutta se ei kuulu ydinesiinty-
misalueeseen. Alueella oleva potentiaalinen
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elinympäristö on jo häiriövaikutteista ole-
massa olevan Murtomäki-hankkeen vuoksi.

Maakuntaliiton laatimassa selvityksessä tode-
taan, että metsäpeuraan kohdistuu todennä-
köisesti hyvin voimakkaita yhteisvaikutuksia
koko sen nykyisellä levinneisyysalueella ta-
pahtuvasta tuulivoimarakentamisesta. Kuten
raportissa painotetaan, on erittäin tärkeää
säilyttää verkoston kannalta säilyneet tär-
keimmät reitit sekä laidun- ja vasomisalueet.
Tästä syystä Murtomäki 2 -hankkeen sijoittu-
minen olemassa olevien hankkeiden yhtey-
teen jo häiriövaikutteiselle alueelle on perus-
teltua myös tämän selvityksen pohjalta. Täl-
löin vältetään tuulivoimarakentamisen leviä-
minen laajemmalle alueelle ja metsäpeura-
verkostoon kuuluvien yhteyksien katkaisemi-
nen sekä minimoidaan häiriöisen alueen laa-
jeneminen.

Arkeologisen kulttuuriperinnön suoje-
lemiseksi on annettu yleismääräys,
jossa rakennuslupavaiheessa velvoite-
taan merkitsemään muinaismuisto
tai muu suojelukohde maastoon, mi-
käli rakentamistoimenpiteet voivat
vaarantaa kohteen säilymisen. ELY-
keskus huomauttaa, että osa tunne-
tuista muinaisjäännöksistä sijaitsee
olemassa olevien teiden välittömässä
läheisyydessä. Tiestön perusparannus
ei vaadi rakennuslupaa, joten maas-
toonmerkitsemisvelvoite tulee li-
sätä muinaisjäännöskohde-kaava-
merkintään.

Kaavakarttaa on tarkistettu lausunnon mu-
kaisesti. Muinaisjäännöskohteen kaavamer-
kintään on lisätty: ”Rakennusluvassa tulee
määrätä muinaisjäännös tai muu suojelu-
kohde merkittäväksi maastoon, mikäli raken-
tamistoimenpiteet voivat vaarantaa kohteen
säilymisen.”
Yleisiin määräyksiin jää edelleen: ”Tuuli- ja
aurinkovoimaloiden rakentamisessa, niiden
huoltoteiden ja maakaapeleiden rakentami-
sessa sekä mahdollisissa muissa toimissa
(esim. ojitus, maa-ainesten otto ja läjitys) tu-
lee huomioida,  ettei  rakennus- ja muita toi-
menpiteitä kohdisteta liian lähelle kiinteitä
muinaisjäännöksiä.”

Ehdotusvaiheessa kaikki havainneku-
vat (hankekuvat ja yhteisvaikutusku-
vat) on päivitetty ja uusia havainneku-
via on laa-dittu hankealueen länsipuo-
lelta Haapajärven Kuonasta sekä itä-
puolelta Pyhäjärven Lookilasta, Esko-
perältä ja Emolahdessa sijaitsevalta
leirintäalueelta. Sekä havainnekuva-
päivitykset että uudet havainnekuvat
edesauttavat vaikutusten arviointia.
Kaavaluonnosvaiheen jälkeen poiste-
tut voimalat (erityisesti voimala 14)
lieventävät jonkin verran maisemavai-
kutuksia Pyhäjärven maakunnallisesti
arvokkaalle maisema-alueelle (Pyhä-

Merkitään tiedoksi. Kaavaratkaisua tai sen
perusteluja ei edellytetä tarkistettavaksi tai
muutettavaksi.
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järven  kulttuurimaisemat),  jossa  Py-
häjärven ranta-alueelle sijoittuu myös
asutusta ja loma-asutusta.
Luonnonympäristö:
Päivitetyssä linnustoarvioinnissa kana-
lintujen soidinpaikkojen osalta vaiku-
tusten on todettu lieventyneen, sillä
voimaloita sijoittuu etäämmälle Haasi-
annevasta.

Merkitään tiedoksi. Kaavaratkaisua tai sen
perusteluja ei edellytetä tarkistettavaksi tai
muutettavaksi.

Mehiläishaukan kohdalla YVA-menet-
telyn aikana laaditut selvitykset ovat
osoittaneet lajin reviirin hankkeen vai-
kutusalueella. Lajiin kohdennettu
täydentävä vaikutusarviointi jät-
tää edelleen epävarmuuden hank-
keen vaikutuksista. Arvioinnissa
lajiin kohdentuvia vaikutuksia on
todettu, mutta vaikutusten todelli-
sen ilmenemisen todentaminen on
jätetty seurantaohjelmassa esite-
tyn seurannan varaan. Siten kaa-
vassa osoitettujen tv-alueiden vai-
kutuksia lajiin ja reviiriin ei voida
luotettavasti arvioida, sillä pesää
ei ole tiedossa. ELY-keskus katsoo,
että tämä on epävarmuus, joka tu-
lisi poistaa ennen kaavan hyväksy-
miskäsittelyä.

Vaikutusten arviointia on täydennetty perus-
tellun päätelmän mukaisesti, eikä mehiläis-
haukan pesäpaikan selvitystarvetta ole nos-
tettu aiemmin esiin YVA:n tai kaavoituksen
aikana, vaikka mehiläishaukan esiintyminen
alueella on ollut tiedossa. Hankkeen kannalta
on hyvin myöhäinen ajankohta edellyttää pe-
säpaikan selvittämistä vasta kaavoituspro-
sessin tässä vaiheessa. Mahdollista pesäpaik-
kaa tullaan kartoittamaan kesällä 2024 tehtä-
vässä seurannassa, jonka tulokset voidaan
vielä huomioida luvituksessa ja kaavan toteu-
tusvaiheessa. Siten pesäpaikan ei tarvitse olla
selvillä ennen kaavan hyväksymiskäsittelyä.

Päiväpetolintuseurannan tarkoituksena on
kerätä tietoa hankealueella säännöllisesti vie-
railevista päiväpetolinnuista ja etenkin mehi-
läishaukan pesinnästä ja reviirinkäytöstä.
Maastotarkkailua tullaan tekemään kesä-elo-
kuussa 2024 mehiläishaukan pesimäajan mu-
kaisesti.

Ko. maastoselvitys sisältää lentojen tarkkai-
lua hankealueella siten, että nähdään miten
linnut käyttäytyvät hankealueella ja liikku-
vatko ne samoilla alueilla kuin kesän 2021
selvityksessä. Selvitys sisältää myös pesän
etsimistä soveltuvilta alueilta. Mehiläishaukka
on kuitenkin pesimäaikaan erittäin piilotte-
leva ja pesää on vaikea löytää maastossa.
Selvitystä ei siis kohdisteta pelkästään mah-
dollisille pesäpaikoille tai potentiaalisille met-
säkuvioille, vaan tarvittaessa reviirin sijain-
nista voidaan tehdä arvio seurannassa kerty-
vien lentohavaintojen perusteella. Havainto-
jen perusteella voidaan mm. harkita voimala-
kohtaisia lievennystoimenpiteitä mehiläis-
haukan kannalta keskeisillä alueilla (esimer-
kiksi kameran tai tutkan avulla tehtävä py-
säytys tai hidastus).

Päivitetyssä linnustoarvioinnissa on
nyt asianmukaisesti todettu hankeen

Merkitään tiedoksi. Kaavaratkaisua tai sen
perusteluja ei edellytetä tarkistettavaksi tai
muutettavaksi.
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sijoittuminen tiedossa olevalle lähim-
mälle maakotkareviirille sekä
elinympäristömalliin perustuen hank-
keen osuus vaikutuksissa reviirinkäyt-
töön.
Linnustovaikutusten päivitetyssä tar-
kastelussa sääkseen kohdistuvien vai-
kutusten vuoksi hankealuetta on ka-
vennettu ja voimaloita siirretty. Lisäksi
kaavaehdotuksessa on osoitettu suun-
nittelutarveratkaisulla myöhemmin lu-
vitettavaksi tv-alueet 4 ja 5, mikä on
viranomaistyöneuvottelun mukainen
toimenpide. Kyseisten tv-alueiden
osalta vaaditaan jatkossa seuran-
taa suunnittelutarpeen edellytys-
ten täyttymisen todentamiseksi.
ELY-keskus ottaa jatkossa kantaa seu-
rantatuloksiin.

Alueella ollaan toteuttamassa sääksiseuran-
taa kahdelle tiedossa olevalle sääksen pe-
sälle. Seurannan tavoite on kerätä tietoa
sääksen tärkeimmistä lentoreiteistä ja pesi-
mäaikaisesta reviirinkäytöstä. Huhti-touko-
kuussa 2024 on toteutettu kevätaikainen seu-
ranta (2 pv/pesä) ja heinä-elokuussa 2024
tullaan toteuttamaan kesäaikaista tarkkailua
(10 pv/pesä).

Maastoseurannasta saatavan havaintoaineis-
ton perusteella laaditaan törmäysmallinnus,
joka tuottaa ennusteen sääksen törmäysris-
kistä Murtomäki 2 -hankealueella. Seuranta
ja mallinnus tuottavat tietoa tuulivoimaloiden
luvitusvaihetta varten.

Metsäpeuraa koskevan arvioinnin lop-
putuloksena on todettu, ettei kaavassa
osoitetuilla rakenteilla olisi merkittä-
vää vaikutusta metsäpeuralle ja to-
dettu myös panta-aineiston satunnais-
otanta.
Luonnonvarakeskus on tuonut lausun-
nossaan esille metsäpeuravaikutusten
olevan edelleen puutteellisia. Metsä-
hallitus on todennut hankkeen sijoittu-
van metsäpeuralle tärkeiden elinalu-
eiden ja vaellusreitin laitamille,
mutta ei ole ottanut kantaa onko arvi-
ointi riittävä ja mikä on vaikutuksen
merkitys.
ELY-keskus toteaa, samoin kuin Met-
sähallitus lausunnossaan, että hanke
sijoittuu jo rakennetun Murtomäen
tuulivoima-alueen tuntumaan ja
alue on siten jo häiriövaikutteista.
Metsäpeuran lisääntymisaikaisia
elinympäristöjä on todettu hanke-
alueelta sekä sen lähialueelta, mi-
hin viitaten vaikutusarvioinnin
esittämä etäisyys ja sen riittävyys
häiriöttömiin alueisiin jättää epä-
varmuuden.
ELY-keskus toteaa, että mikäli Mur-
tomäki 2 -hankkeen osalta tode-
taan kaavaa hyväksyttäessä tv-
alueiden ja tiestön sekä aurinko-

Metsäpeuran elinolosuhteiden säilyminen on
huomioitu kaavaratkaisussa mm. sisällyttä-
mällä Haasianeva huomionarvoisena luonto-
tyyppikohteena luo-2 merkintöjen piiriin.

Murtomäki 2 -hankkeeseen rajautuu toimin-
nassa oleva 15 tuulivoimalan tuulipuisto
(Murtomäki) sekä Itämäki-hanke, jonka en-
simmäisen vaiheen osayleiskaava on lainvoi-
mainen. Murtomäki-hankkeen 40-45 dB.n
melualue (uloin vyöhyke oheisessa kuvassa)
yltää jo nykyisellään Haasiannevan suoalu-
eelle (mallinnus toiminnassa olevista voima-
loista 4/2024). Itämäen 24 tuulivoimalan
hanke tulee jatkossa vahvistamaan häiriötä
Haasiannevalle. Näin ollen Haasiannevan ja
sen lähiympäristön nykytila on jo tuulivoima-
loista aiheutuvan häiriön piirissä.
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voiman tuotantoalueen sijoittumi-
sen olevan riittävän haitatonta
metsäpeuran lisääntymismenes-
tykselle ja populaatiolle, jättää se
muille seudun hankkeille suurem-
man vastuun elinalueiden ja vael-
lusreittien huomioimisessa.
Sinänsä hankkeiden sijoittaminen yh-
tenäisiin keskittymiin on suotavaa, mi-
käli myös muut ympäristöarvot näin
sallivat, mutta jollain tasolla seudul-
lisesti on huomioitava ekologinen
verkosto ja metsäpeuran elinolo-
suhteiden säilyminen riittävällä ta-
solla.

YVA-menettelyn yhteydessä vaihtoehdoissa
VE1 ja VE2 metsäpeuraan kohdistuvan muu-
toksen suuruuden arvioitiin olevan pieniä kiel-
teisiä ja vaikutusten merkittävyyden arvioitiin
olevan vähäisiä kielteisiä, mikäli tuulivoima-
lapaikkojen sijoittelussa huomioidaan varo-
vaisuusperiaatteen mukaisesti vähintään 500
metrin suojavyöhyke luonnontilaisiin
avosuoalueisiin. Ilman lieventäviä toimen-
piteitä, kuten suojavyöhykettä, vaihtoeh-
doissa VE1 ja VE2 metsäpeuraan kohdistuvan
muutoksen suuruuden arvioitiin olevan keski-
suuri kielteinen ja vaikutusten merkittävyy-
den arvioitiin olevan korkeintaan kohtalaisia
kielteisiä.

YVA-menettelyn jälkeen Haasianevan lähei-
syydestä on poistettu kaksi tuulivoimalapaik-
kaa. Murtomäki -tuulivoimahankkeessa vuo-
sien 2022–2023 aikana rakennetut tuulivoi-
malapaikat sijoittuvat lähimmillään noin 600–
750 metrin päähän Haasianevasta, jonka pe-
rusteella kaavaratkaisun mukaiselle hanke-
alueelle sijoittuvat metsäpeuran lisääntymis-
ympäristöt ovat nykytilassaan tuulivoimatoi-
minnan vaikutuspiirissä olevaa, häiriöllistä
ympäristöä eikä Murtomäki 2 hankkeen
osalta tuulivoimapaikkojen vähentäminen
vielä jo esitetystä merkittävästi vähentäisi
metsäpeuraan jo nykyisellään kohdistuvia
häiriövaikutuksia.
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Murtomäki 2 -hankkeen tuulivoimalapaikat,
lukuun ottamatta tuulivoimalapaikkaa T4
(4800 metriä), sijoittuvat yli 5 kilometrin etäi-
syydelle metsäpeuran kannalta erityisen mer-
kityksellisistä Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkä-
kangas, FI1002001) Natura-2000 alueista,
jonka perusteella Luonnonvarakeskuksen
suositus metsäpeuralle tärkeiden suo- ja
metsävaltaisten Natura2000 -alueiden ja tuu-
livoimatoiminnan välisestä n. 5 km suoja-
vyöhykkeestä toteutuu. Kaavaselostukseen
on korjattu aikaisemmin virheellisesti esitetty
hankkeen etäisyys Tervaneva-Sivakkaneva-
Pitkäkankaan Natura 2000-alueeseen.

Tuulivoimalapaikan T4 tuulivoimaloiden alue
kuuluu suunnittelutarvealueisiin, joka voi-
daan toteuttaa vain, mikäli alueella todetun
rauhoitetun lajin suojelu ei vaarannu. Rauhoi-
tetun lajin osalta laaditaan täydentäviä selvi-
tyksiä vuonna 2024. Tulee myös huomioida,
että Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkankaan
Natura-alueen ja hankealueen väliin sijoittu-
vat toimintavaiheessa oleva Murtomäen tuu-
livoimahanke sekä Itämäen tuulivoimahanke,
joiden vuoksi Murtomäki 2 hankealueen mer-
kitys lajin elin- ja lisääntymisympäristönä on
jo mahdollisesti heikentynyt.

Potentiaalisten kesäelinympäristöjen ja vaso-
misalueiden laajempi tarkastelu osoittaa, että
Haasianneva ympäristöineen ei ole populaa-
tiotason mittakaavassa kooltaan tai muilta
ominaisuuksiltaan erityisen merkittävä li-
sääntymis- tai levähdyspaikka metsäpeuralle.
Suomenselän osapopulaatio on kooltaan noin
2000 yksilöä ja se on ollut vuoteen 2021 asti
kasvusuuntainen Sen jälkeen kannan tila on
pysynyt vakaana. On epätodennäköistä, että
yksittäisen, pienialaisen ja jo nykytilassaan
häiriöisen potentiaalisen vasontapaikan me-
nettäminen (pohjoisin osa Haasiannevasta)
aiheuttaisi merkittäviä vaikutuksia lajille po-
pulaatiotasolla.

Metsäpeuran kannalta ekologisen verkoston
säilyminen on huomioitu Murtomäki 2 -hank-
keen kaava-aluetta pienentämällä alkuperäi-
seen rajaukseen nähden merkittävästi län-
nessä Kuonanjärven suunnassa. Kuonanjär-
ven ja hankealueen väliin jää 2100 metrin le-
vyinen viherkaista, joka mahdollistaa ener-
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gia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan selvi-
tysten mukaisen ekologisen yhteyden säilyt-
tämisen, jolla saattaa olla myös merkitystä
metsäpeurojen vaellusreittinä. (Itämäen lain-
voimainen tuulivoimakaavan 1. vaihe jättää
noin 1100 metrin väylän Kuonanjärveen.)

Kaavaratkaisussa on myös huomioitu Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmasto-vaihemaa-
kuntakaavan viranomaislausuntokierroksen
TUULI-hankkeen aineisto. Selvitys osoittaa
Murtomäki 2- ja sen viereisten hankealueiden
sijoittuvan yhtenäiselle metsäalueelle, joka
on tärkeä alueella, jolla luonnonsuojelualueita
on vähän.

Edellä on tuotu esille, että Pohjois-Pohjan-
maan liiton Natura-alueita koskeva selvitys
(6/2023-5/2024), jossa on tarkasteltu Poh-
jois-Pohjanmaan Natura-alueille tuulivoima-
rakentamisesta kohdistuvia vaikutuksia ja
Natura-alueiden ulkopuolisten suojelualuei-
den ekologista verkostoa, on huomoitu ennen
osayleiskaava-aineiston valmistumista kau-
pungin hyväksymiskäsittelyyn. Selvitys vah-
vistaa Murtomäki 2 -hankkeen omassa vaiku-
tustarkastelussa tehdyt johtopäätökset.

Aurinkovoima-alueen osalta kaava-
määräyksessä on maininta, että alue
voidaan tarvittaessa aidata. ELY-kes-
kus toteaa, että aurinkovoima-alu-
etta luvitettaessa tulee todeta aitaa-
misen tarve tai tarpeettomuus. Aitaa-
minen estää eläimistön liikkumista alu-
eella ja tarpeetonta aitaamista on väl-
tettävä.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei edelly-
tetä tarkistettavaksi tai muutettavaksi.

Aitausjärjestelyistä neuvotellaan jatkosuun-
nittelun yhteydessä paikallisen pelastusviran-
omaisen kanssa pelastusviranomaisen aurin-
kosähköohjeen mukaisesti. Mahdollinen ai-
taamistarve selvitetään ja perustellaan jatko-
suunnittelun yhteydessä.

ELY-keskus toteaa, että aurinkovoima-
aluetta luvitettaessa tulee varmistua
vesistövaikutusten ilmenemisen
haitattomuudesta ja kosteikkola-
jiston elinympäristöjen (ml. viita-
sammakko) säilymisestä, mikäli
alueelle on jo muodostunut kos-
teikkoelinympäristöjä.

Yleiskaavassa määrätään luo-1-alueen yhtey-
dessä, että ”Rakentaminen ja muut ympäris-
töä muokkaavat toimenpiteet alueella on suo-
ritettava siten, etteivät ne hävitä tai heikennä
viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaik-
kaa tai vaaranna lajin liikkumista alueella.”

Lisäksi aurinkovoimaloiden alueen yhtey-
dessä määrätään: ”Alueen rakentamistoi-
menpiteet eivät saa aikaansaada sellaista sa-
mentumista tai vesitaseen muutoksia, jotka
vaarantavat viitasammakon lisääntymis- ja
levähdyspaikkojen tai luonnontilaisten suo-
luontotyyppien säilymisen.”
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Viitasammakko on todennäköisesti tullut alu-
eelle turvetuotannon myötä. Turvetuotanto ja
siihen liittyvä vesienkäsittely (mm. pump-
paus) jatkuu vielä alueella osittain. Jos turve-
tuotannon jälkeen aurinkovoimahankkeessa
hyödynnetään samoja vesiensuojeluraken-
teita ja johdetaan kuivatusvesiä samoihin
suuntiin, kuin turvetuotannossa, viitasamma-
kon elinolosuhteet voivat säilyä muuttumat-
tomia myös turvetuotannon lakattua.

Kaavaehdotuksen kaavakartalla on
osoitettu luontokohteita luo-määräyk-
sellä. Arviointiselostuksesta annetussa
perustellussa päätelmässä on tuotu
esille tarve todettujen luontokohteiden
tarkemmalle tulkinnalle ja arvoluoki-
tukselle. Aiheesta käytiin keskustelua
myös kaavaehdotusta edeltäneessä
työneuvottelussa. Luontokohteiden
arvoluokitusta ei ole kuitenkaan to-
teutettu kaavamääräyksissä luonto-
kohteiden osalta.

Kaavakartalla luo-2 -määräyksellä on
osoitettu uhanalaisia (vaarantuneet)
sekä myös silmälläpidettäviä luonto-
tyyppejä ja samalla metsälain tarkoit-
tamia kohteita. ELY-keskus on ohjeis-
tanut tulkitsemaan metsälakikohteet
niiden tarkemman luontotyypin mukai-
sesti ja arvoluokittelemaan kohteet la-
kisääteisyyden ja uhanalaisuuden pe-
rusteella, huomioiden myös muut
luonnon monimuotosuutta turvaavat
ja
tukevat kohteet. Tätä luontokohteiden
tulkintaa ei kaavamääräyksillä osoi-
teta.

Luontoselvitysoppaan (LUOPAS) toinen kor-
jattu painos on julkaistu 26.1.2024 eli vasta
sen jälkeen, kun kaavaehdotus oli jo asetettu
nähtäville. Metsälakia ei kuitenkaan ole kaa-
vaehdotuksessa käytetty luo 2-alueiden suo-
jeluperusteena, vaan kaavaehdotuksen alue-
rajaukset perustuvat luontoselvityksessä to-
dettuihin luontoarvoihin (LUOPAS-opas
2024). Luontoselvityksen mukaan kaikilla
luo-2-kohteilla on silmälläpidettävänä tai vaa-
rantuneena luontotyyppinä luo-merkinnän
edellyttämiä luontoarvoja.

Luo-2-kohteisiin sisältyy Murtomäki 2 -hank-
keessa myös muita kuin metsälain 10 §:n kal-
taisia elinympäristöjä, ei kuitenkaan ns. laki-
kohteita (luonnonsuojelulaki, vesilaki). Luo-
2-kohteet osoitettiin osayleiskaavaehdotuk-
sessa vastaavalla tavalla kuin juuri aiemmin
Itämäki-hankkeen hyväksytyssä osayleiskaa-
vassa yhdenmukaisten kaavoituskäytäntöjen
edistämiseksi.

Luo-2-alueiden ulkorajoja kaavakartalla ei ole
muutettu, mutta ne on indeksoitu nyt kuvioit-
tain luontoselvitykseen perustuen. Luo-2-alu-
een määräys on nyt muutettu luonteeltaan
suosittelevaksi seuraavista syistä: a) Luo-2-
kohteiden suojeluperusteet eivät pohjaudu
luonnonsuojelulakiin tai vesilakiin b) Kaikki
luo-kohteet sijoittuvat osayleiskaavan M-alu-
eelle, jolla metsälaki on voimassa c) MRL 39§:
Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle
tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta
haittaa.

Kohteen luo-1-määräyksessä on esi-
tetty maisematyöluvan edellytys. ELY-
keskus toteaa työneuvottelussa esittä-
mänsä tavoin, ettei maisematyölupa
kyseisellä kohteella ole tarpeen, vaan
luo-määräyksen informaatio luonnon-
suojelulain 78 §:n huomioimistar-
peesta on riittävä.

Luo-1-alueen kaavakarttaa on tarkistettu
tältä osin.
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Ympäristönsuojeluyksikkö:
Meluselvityksen mukaan turbiinityyp-
pien melupäästön tunnusarvoa ei pys-
tytä tässä yhteydessä määrittämään
standardin IEC TS 61400-14 mukai-
sesti, joten turbiinivalmistajan ilmoit-
tamiin melupäästön lukuarvoihin on li-
sätty 2-3 dB varmuusarvo asiakkaan
toimittamien tietojen mukaisesti. Näin
määriteltynä selvityksessä käytettyjä
lähtömelutasoja voidaan meluselvityk-
sen mukaan pitää ympäristöministe-
riön mallinnusohjeistuksen mukaisina
melupäästön tunnusarvoina.

Merkitään tiedoksi. Kaavaratkaisua tai sen
perusteluja ei edellytetä tarkistettavaksi tai
muutettavaksi.

Hankkeen jatkosuunnittelussa tulee
varmistaa, että melumallinnustarkas-
telu perustuu ympäristöministeriön
ohjeen (2/2014) mukaisesti melupääs-
tön ylärajatarkasteluun. Laskennassa
tulee käyttää suunnitellun/rakennetta-
van tai sitä ääniteknisesti vastaavan
tai melupäästöltään suuremman voi-
malan lähtötietoja. Laskennan lähtöar-
vona tulee käyttää melupäästön (ääni-
tehotaso) takuuarvoa eli laitevalmista-
jan takaamaa voimalan äänitehotasoa
(emissio) voimalan tuottaessa enim-
mäissähkötehon.

Merkitään jatkosuunnittelua varten tiedoksi.

Vesistöyksikkö:
Kaavaehdotuksessa ei ole juurikaan
huomioitu YVA-selostuksessa havait-
tuja puutteita pintavesien vaikutusar-
viossa. Kaavaselostusta tulee täyden-
tää vesistövaikutusten arvioinnin
osalta.

Kaavaratkaisua tarkistettiin ehdotusvai-
heessa ELYn viranomaistyökokouksessa
13.12.2023 esittämällä tavalla. Viranomais-
työkokouksessa todettiin, että pintavesiin liit-
tyvät vesienhallintatoimenpiteet kannattaa
tuoda esille suunnittelutarveratkaisuun liit-
tyen, jolloin pintavedet on riittävällä tasolla
tässä vaiheessa huomioitu.

Osayleiskaava on aurinkovoiman osalta mah-
dollistava, mutta koska pintavesivaikutuksiin
jää vasta alustavalla tasolla olevan hanke-
suunnitelman vuoksi epävarmuuksia, kaava-
määräyksellä 1) ohjataan hankkeen tarkem-
paa suunnittelua ja määrätään hanke- ja oji-
tussuunnitelmaa tarkennettaviksi ja 2) mää-
rätään selvittämään lieventämiskeinot vesis-
tökuormituksen lieventämiseksi ennen luvi-
tusta.

Aurinkovoima-alue on osoitettu osayleiskaa-
vaehdotuksessa suunnittelutarvealueena.
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Vaikutusten arviointia on esitetty täydennet-
täväksi suunnittelutarveratkaisuvaiheessa,
kun hankesuunnittelu on tarkentunut.
Kaavaehdotusvaiheen jälkeen aurinkovoima-
loiden alueen kaavamääräystä on edelleen
tarkennettu siten, että ennen suunnittelutar-
veasian ratkaisemista ELY-keskukselle
on varattava tilaisuus lausunnon antamiseen.

Lisäksi vesilain 6 §:n mukaan jo ennen suun-
nittelutarveasiasta päättämistä, ennen ojituk-
seen ryhtymistä, hankkeesta vastaavan on il-
moitettava muusta kuin vähäisestä ojituk-
sesta valtion valvontaviranomaiselle. Ilmoi-
tuksen tulee sisältää tiedot hankkeesta vas-
taavasta, kuvaus hankkeesta ja sen ympäris-
tövaikutuksista sekä hankkeen vaikutusalu-
eesta. Ojitusilmoituksessa on esitettävä mm.
tarkat kuivatussuunnitelmat sekä vesistövai-
kutusten lieventämistoimenpiteet.

Edellä mainittujen menettelyjen myötä, ELY-
keskus saa tietoa hankkeesta ja tulee kuul-
luksi jatkosuunnittelussa ja ennen luvitusta.

Kaavaselostusta on täydennetty jatkosuun-
nitteluprosessin ja pintavesivaikutusten
osalta.

Kaavaehdotuksenkin arvio on pääasi-
assa asiantuntija-arvio ilman vaikutus-
ten laajuuden/vaikutusmekanismien
analyyttista arviota. Ilman varsinaisia
perusteita vaikutusten oletetaan ra-
joittuvan rakentamisaikaan, vaikka
monista eri toimista johtuvat muutok-
set hankealueen hydrologiassa ovat
pysyviä. Arviota hydrologisen
muuttuneisuuden suuruudesta tai
yhteisvaikutuksia alueelle suunni-
teltujen muiden tuulivoimahank-
keiden kanssa ei ole tehty.

Merkittävimmät vesistövaikutukset muodos-
tuvat rakentamisvaiheessa syntyvästä kuor-
mituksesta. Arvioinnissa on sanallisesti arvi-
oitu myös valuntaolojen muutosta, ja yhteis-
vaikutustenarvioinnissa esitetty arvio valun-
nan muutoksesta prosentuaalisesti.

Kaavaehdotusvaiheen jälkeen pintavesivaiku-
tuksiin liittyvää arviointia on täydennetty.

Vuosina 2022-2023 toteutetussa Murtomäki-
hankkeessa toteutuneiden pinta-alojen mu-
kaan yhtä tuulivoimalaa kohden täytyi hakata
puustoa keskimäärin n. 3,6 ha. Tämä pinta-
ala sisältää voimalapaikan ja sisääntulotien
nostoalueen sekä koko hankkeen tiet, kiviai-
nespaikat, tukikohdat ynnä muut tarpeelliset
alueet. Luvun avulla voidaan arvioida, että
Murtomäki 2 -hankkeen hakkuut tulisivat kä-
sittämään noin 0,3 % Kuonanjärven, ja noin
0,05 % Pyhäjärven valuma-alueiden pinta-
alasta. Prosentuaalisesti pinta-ala jää vä-
häiseksi suhteessa valuma-alueen koko
pinta-alaan. Hakkuun osalta syntyvä kuormi-
tus vertautuu päätehakkuun aiheuttamaan
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kuormitukseen. Metsätalousvaltaisella alu-
eella tehdään joka tapauksessa hakkuita ja
tarpeen mukaan (kunnostus)ojitusta, vaikka
hanke ei toteutuisikaan. Täten kuormitusli-
säys vesistöön verrattuna nykyiseen maan-
käyttöön on verrattain vähäinen. Analyysitu-
losten valossa puistojen rakentaminen ei ole
merkittävästi heikentänyt vedenlaatua Kuo-
nanjärvessä, kun verrataan vedenlaatua vii-
meisen noin 10 vuoden aikana.
Aurinkovoiman tämänhetkisen suunnitelman
mukaan puuston poistotarve Kuonanjärven
valuma-alueella on noin 26 ha, mikä on va-
luma-alueen pinta-alaan suhteutettuna noin
0,2 %. Kun tuulivoiman hakkuupinta-ala ote-
taan huomioon, nousee hakkuupinta-ala va-
luma-alueeseen suhteutettuna 0,5 %:iin. Py-
häjärven valuma-alueella vastaavasti aurin-
kovoiman hankealueella hakkuupinta-ala va-
luma-alueen pinta-alaan suhteutettuna on
aurinkovoiman osalta 0,03 % ja tuulivoima
myös huomioiden yhteensä 0,08 %. Pinta-
alat ovat varsin maltillisia ottaen huomioon,
että valuma-alueiden maankäyttö on pääosin
metsätalous ja hakkuita ja tarpeen mukaan
(kunnostus)ojitusta tehdään, vaikka hanke ei
toteutuisikaan. Täten kuormituslisäys vesis-
töön tältä osin verrattuna nykyiseen maan-
käyttöön on verrattain vähäinen.

Huomioitavaa on, että toisessa Kuona-
järven valuma-alueelle suunnitellun
hankkeen YVA-selostuksessa (Sweco
2023) arvioitiin  osan vaikuttavista te-
kijöistä huomioivalla laskennalla hank-
keiden yhteisvaikutuksia valuntaolo-
suhteisiin. Arvioinnissa oli mukana
myös Murtomäki 2 -hanke. Arvioin-
nissa päädyttiin esim. Kuonajär-
ven osalta siihen, että neljän tuuli-
voima-alueen seurauksena va-
lunta kasvaisi 7,5 %. Lisäksi arvioi-
tiin seuraavaa: ”Valumien lisääntymi-
nen kiihdyttää kiintoaineksen huuh-
toutumista ja tulvahuippujen aikana
ojien eroosio kiihtyy lisäten kiintoai-
neskuormitusta entisestään. Ilman lie-
ventämistoimenpiteitä voi syntyä yh-
teisvaikutuksia Kuonanjärveen tai Nur-
mesjärveen."

Kuonanjärven valuma-alueella oleva toinen
hanke on Kokkopetäikön tuulivoimahanke.
https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vai-
kuta/ymparistovaikutusten-arviointi/kokko-
petaikon-tuulivoimahanke-pyhajarvi

Murtomäki 2 -kaavaehdotuksen selostuk-
sessa on yhteisvaikutusten arvioinnissa huo-
mioitu Kokkopetäikön YVA-selostuksen si-
sältö, Sweco 2023. Toisissa hankkeissa teh-
dyt arvioinnit olivat lähtötietona, kun Murto-
mäki 2-hankkeen yhteisvaikutuksia arvioin-
tiin ja tulokset on tuotu esiin osana arviointi-
tekstiä.

Kaavaehdotuksessa lieventävät toi-
menpiteet niin tuuli- kuin aurinko-
voiman vesistövaikutusten vähen-
tämiseksi ovat suurpiirteisiä ja

Murtomäki 2 -selostuksessa on tuotu esiin
useita lieventäviä toimenpiteitä, jotka oheen
on koottu:
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tuulivoiman osalta lähtevät siitä
oletuksesta, että merkittäviä vai-
kutuksia syntyy vain rakentamisen
aikana. Yhteisvaikutuksia ei toi-
menpide-ehdotuksissa ollut huo-
mioitu.

Lieventämistoimenpiteet, kuten ojien luiskaa-
minen riittävän kalteviksi, massojen tiivistä-
minen sekä ojien lietesyvennykset ja ojakat-
kot lieventävät vaikutuksia myös rakentami-
sen jälkeisinä vuosina. Ojiin asennettavilla
rummuilla voidaan huomattavasti vaikuttaa
sekä virtaamansäätöön että sitä kautta kuor-
mitukseen. Myös näiden vaikutus säilyy koko
tuuli- ja aurinkopuiston toiminnan ajan.

Aurinkovoima-alueella lieventämistoimenpi-
teinä on esitetty hyödynnettävän turvetuo-
tannon aikaisia vesienkäsittelyrakenteita,
joista pintavalutuskenttä on parasta käytössä
olevaa tekniikkaa ja ainoa rakenne, jolla saa-
daan pidätettyä humusta. Aurinkovoima-alu-
eella on myös suositeltu hyödynnettävän alu-
eelle muodostuvia kosteikoita lisänä tehosta-
maan vesienkäsittelyä ja tasaamaan virtaa-
maan. Tällöin myös vesienkäsittelyyn käytet-
tävä pinta-ala lisääntyy.

Jatkosuunnittelussa, kun erityisesti aurinko-
voiman hankesuunnittelu tarkentuu, ojitusil-
moituksessa on esitettävä mm. tarkat kuiva-
tussuunnitelmat sekä vesistövaikutusten lie-
ventämistoimenpiteet.

Yksittäisen hankkeen vaikutuksia vähentävät
toimet vähentävät luonnollisesti myös yhteis-
vaikutuksia. Murtomäki 2 -hankkeessa voi-
daan vaikuttaa vain tämän hankkeen aiheut-
tamiin ympäristövaikutuksiin.

Kaavaehdotuksessa mainitaan, että
aurinkovoiman kuivatussuunnitelman
tarkentuessa, toimet saattavat vaatia
ojitusilmoituksen tekemisen. ELY-kes-
kus huomauttava, että hankkeesta
vastaavan on vesilain 5:6 §:n mukai-
sesti ilmoitettava muusta kuin vähäi-
sestä ojituksesta valtion valvontavi-
ranomaiselle vähintään 60 vuoro-
kautta ennen ojitukseen ryhtymistä.
Lain perusteluiden mukaan vähäi-
sen raja on sangen alhainen, joten
on erittäin todennäköistä, että au-
rinkovoima-alueen ohella myös
tuulivoima-alueen ojitukset ylittä-
vät vähäisen rajan ja niistä on teh-
tävä ojitusilmoitus. Ojitusilmoi-
tuksessa on esitettävä tarkat kui-

Merkitään tiedoksi jatkosuunnittelua varten.

Kaavaselostuksen kohtaan ”Osayleiskaavan
toteuttaminen/ Sopimukset ja luvat” on li-
sätty ojitusilmoitus.
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vatussuunnitelmat sekä vesistö-
vaikutusten lieventämistoimenpi-
teet.
Lieventämistoimenpiteiden suunnitte-
lussa ja mitoituksessa on huomioitava
hankkeen eri toimenpiteistä johtuvat
vaikutukset hydrologiseen tilaan ja
kuormitukseen. Koko hankealueelta
on suositeltavaa tehdä yksi kaikki
aurinko- ja tuulivoiman vaikutuk-
set ja kuivatusjärjestelyt huo-
mioiva ojitusilmoitus lieventämis-
toimenpiteineen. Ojitusilmoituksen
perusteella arvioidaan mm. tarve vesi-
lain mukaiseen lupaan.
Liikenne ja infrastruktuuri -vas-
tuualue:
Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alue pitää hyvänä ratkaisuna, mikäli
kuljetukset hankealueelle voidaan
tehdä valtatien 27 suunnasta. Eskope-
räntiellä (mt 18457) hankealueelle
johtava Ojalantien liittymä on tien geo-
metrian vuoksi haastavassa paikassa,
ja lisäksi Eskoperäntien ja Ojalantien
varressa on pohjoisia reittivaihtoja
enemmän asutusta.

Merkitään tiedoksi.

Mikäli kuljetuksia viedään hankealu-
eelle kuitenkin myös Ojalantien kautta,
tulee hankkeen jatkosuunnittelussa
kiinnittää huomiota liikenneturvalli-
suuteen Eskoperäntiellä ja Ojalantien
liittymän alueella.

Merkitään tiedoksi jatkosuunnittelua varten.

Kaavaselostuksen kappaleesta
10.23 Sopimukset ja luvat puuttuu
liittymälupa. Liikenne- ja infrastruk-
tuuri -vastuualue huomauttaa, että
mikäli maanteillä olevia liittymiä tarvit-
see siirtää, muuttaa, kuten parantaa
tai laajentaa tai liittymän käyttötarkoi-
tus muuttuu, tulee ELY-keskuksesta
hakea liittymälupaa. Mikäli hankkeen
vuoksi tarvitaan uutta liittymää maan-
tielle, tulee liittymälupaa hakea myös
siinä tapauksessa.

Selostusta (sopimukset  ja  luvat)  on  tarkis-
tettu lausunnon mukaisesti.

Mahdollisesti tarvittaviin lupiin on hyvä
lisätä, että maanteiden tiealueille
tehtävien muutosten suunnitte-
luun voidaan edellyttää suunnitte-
lulupaa, jonka myöntää tarvittaessa
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen
Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alue.

Selostusta (sopimukset  ja  luvat)  on  tarkis-
tettu lausunnon mukaisesti.
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Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alue pitää tärkeänä kaavaselostuk-
sessa olevaa mainintaa siitä, että tie-
verkolla tarvittavat toimenpiteet suun-
nitellaan ja toteutetaan hankkeesta
vastaavan kustannuksella yhdessä
niistä vastaavien viranomaistahojen
(ELY-keskus tai Väylävirasto) kanssa.

Merkitään tiedoksi.

Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alue pitää tärkeänä, että kuljetusten
suunnittelua varten on laadittu kulje-
tusreittiselvitys. Liikenne- ja infra-
struktuuri -vastuualue huomauttaa
kuitenkin, että selvitysasiakirjoissa
on tutkittu tuulivoima-alueiden
saavutettavuutta vain tuulivoiman
rakennusosien erikoiskuljetusten
osalta. Myös muu raskas liikenne
tulee huomioida selvityksessä.
Reittien lisäksi tulee huomioida alueen
mahdolliset rakennushankkeet (esi-
merkiksi tuulipuistot, aurinkopuistot,
tietyöt), joilla voi olla vaikutusta ras-
kaan liikenteen liikkumismahdollisuuk-
siin suunnitelluilla reiteillä.
Joistakin hankkeista voi olla ns. syner-
giaetuja esimerkiksi tehtäessä väliai-
kaisia muutostöitä tieverkolla. Kulje-
tusreittiselvityksessä on hyvä olla mu-
kana myös koko reittiä koskeva yleis-
kartta. Selvitys olisi hyvä olla saata-
vissa myös suomen kielellä.

Kuljetussuunnitelma tullaan päivittämään,
kun rakentamisen ajankohta ja tuulivoimaloi-
den turbiinityyppi on tiedossa. Jatkosuunnit-
telussa on näin ollen mahdollista arvioida
myös muuta hankkeen kuljetustarvetta sekä
toteutusajankohdan muiden hankkeiden-
sekä ajankohtaisten poikkeusliikennejärjes-
telyiden vaikutus.

Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alue huomauttaa, että rata-asioihin ja
tasoristeyksiin liittyen lausunnon antaa
Väylävirasto. Väylävirastolla on ollut
käynnissä tasoristeysselvitys Iisalmi-
Ylivieska -välillä valtakunnalliseen ta-
soristeysturvallisuuden parantamis-
hankkeeseen liittyen. Selvitys toimii
esiselvityksenä ja lähtötietona tuleville
ratasuunnitelmille. Liikenne- ja infra-
struktuuri -vastuualue on tuonut Väy-
läviraston, alueen kuntien ja konsultin
välisessä vuoropuhelussa esille, että
Murtomäki 2 hankealue on radan välit-
tömässä läheisyydessä, jotta esimer-
kiksi kulkuyhteydet hankealueelle ote-
taan huomioon selvitystä laadittaessa.

Väylävirasto on antanut lausuntonsa osayleis-
kaavan valmisteluaineistosta ja YVA-selos-
tuksesta 2.3.2023. Väylävirastolla ei
8.4.2024 saadun tiedon mukaan ollut lisättä-
vää aiempiin lausuntoihin, joten se ei jättänyt
kaavaehdotuksesta lausuntoa.

Murtomäki 2 -hankkeessa on tarkasteltu ta-
soristeysten ylittämistä Valkeislammin yksi-
tyistien ja Vittoudennevantien tasoristeysten
osalta. Hankevastaava on ollut yhteydessä
Väylävirastoon tasoristeysselvityksen Iisalmi-
Ylivieska osalta.

Väylävirastosta saadun tiedon mukaan  Va-
keislammen ja Parkkiman (Vittoudennevan-
tie) tasoristeyksiin on tasoristeysselvityk-
sessä esitetty parantamistoimenpiteitä. Val-
keislammen tasoristeyksessä tien pystygeo-
metria ei täytä Väyläviraston ohjeiden mukai-
sia vaatimuksia. Parkkiman tasoristeyksessä
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tien vaaka- ja pystygeometria ei täytä Väylä-
viraston ohjeiden mukaisia vaatimuksia eikä
risteyskulma ole Traficomin määräysten mu-
kainen.

Hankkeeseen ryhtyvä voi suunnitella ja to-
teuttaa tiehen kohdistuvia parantamistoi-
menpiteitä, jos oikeudet siihen on olemassa.
Muutokset edellyttävät usein vähintään yksi-
tyistietoimituksia. Huomioitavaa on, että ta-
soristeysselvityksessä ei ole otettu kantaa ta-
soristeysten parantamiseen erikoiskuljetus-
ten käyttöön. Lisäksi rataosuus on sähköis-
tetty, joten on suunniteltava ajolangan nos-
tolaitteet tai muut järjestelyt erikoiskuljetus-
ten käyttämiin tasoristeyksiin.

Tasoristeystoimenpiteiden kustannuksista
vastaa kokonaisuudessaan hankkeeseen ryh-
tyvä.

Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy merkittä-
västi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on
tienpitäjän haettava lisääntyvään tai muuttu-
vaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa.
Väylävirasto voi liittää lupapäätökseen taso-
risteyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä,
kunnossapitoa ja poistamista sekä tasoris-
teykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja, joi-
den toteutus voi jäädä luvanhakijan vas-
tuulle.

Yhteysviranomaisen perustellun
päätelmän huomioiminen:
Kuten ELY-keskus on tässä lausun-
nossa aiemmin todennut, on kaavaeh-
dotuksessa edelleen pieniä epävar-
muuksia kaavaratkaisun toteuttamisen
hyväksyttävyydessä. Lisäksi ELY-kes-
kus on ohjeistanut jatkotoimenpiteitä.

Osayleiskaavan laatimisessa on huomioitu
ELY-keskuksen lausunnossaan esittämät
asiat ja tarkistettu kaavaselostusta erityisesti
metsäpeuraan ja mehiläishaukkaan kohdistu-
van vaikutustenarvioinnin osalta sekä pinta-
vesivaikutusten osalta.  Kaavaratkaisun pe-
rusteluja on muutoinkin tarkennettu lausun-
tojen edellyttämällä tavalla.

ELY-keskus muistuttaa, että rakennus-
lupia ratkaistaessa luvan liitteenä on
oltava YVA-asiakirjat sekä selostuk-
sesta 16.6.2023 annettu perusteltu
päätelmä (POPELY/3290/2021).

Merkitään tiedoksi.

Jatkotoimenpiteet:
Tarvittaessa hankkeesta voidaan jär-
jestää työneuvottelu ennen kaavaeh-
dotuksen viemistä hyväksymiskäsitte-
lyyn.

Osayleiskaavasta ei järjestetty kaavaehdo-
tuksen nähtävilläolon jälkeen työneuvottelua.
Lausunnoissa esitetyt asiat ovat olleet sel-
keitä eikä tuulivoiman tai aurinkovoiman han-
kesuunnitelmia ole lausuntojen vuoksi ollut
tarpeen muuttaa.
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1.2 Haapajärven kaupunki

Lausunto 15.2.2024 Vastine
Liittyminen muihin hankkeisiin

Yhteisvaikutusten arvioinnissa tulee ottaa
huomioon Välikangas, Kokkopetäikkö,
Murtomäki 2, Murtomäki 1 ja ltämäen voi-
mala-alueet ja vaikutusten arviointi tulee
tehdä Kuonanjärven suunnalta.

Mainittujen voimaloiden yhteisvaikutuksia
on havainnollistettu Kuonanjärven poh-
joispuolelta, länsipuolelta, Kuonan kylästä
ja Hautaperän tekojärveltä. Hankkeet on
huomioitu laadituissa havainnekuvissa ku-
vauspaikasta riippuen (sen mukaan mitkä
voimalat näkyvät ko. näkymäsektorissa).

Hankkeen näkymäanalyysit ja havainne-
kuvat perustuvat tämän hetken metsien
tilanteeseen. Metsänhakkuilla on kuiten-
kin merkittävä vaikutus voimaloiden nä-
kymiseen, joten tämä tulisi paremmin
tuoda esille havainnekuvissa.

Tulevaisuudessa tehtäviä metsähakkuita
ei ole mahdollista huomioida havainneku-
vissa, koska ne eivät ole tiedossa.

Melu- välke- ym. raporteissa vaikutuksia
on tutkittu 15 voimalalle. Suunnitelmissa
VE1 voimaloiden määrä on kuitenkin 17
voimalaa, joten tämä tulisi korjata.

Kaavaratkaisussa on 15 voimalaa ja niiden
sijaintien mukaan on mallinnukset tehty.
YVA-vaiheessa VE1 voimalasijoittelussa oli
17 voimalaa, mutta kaksi eteläisintä voi-
malaa poistettiin kaavaluonnosvaiheen
jälkeen.

Sähkönsiirto
Hankkeen sähkönsiirron osalta toimijalla
ei edelleenkään ole selvää suunnitelmaa,
vaan sitä edelleen "tutkitaan". Mikäli toi-
mijalla ei ole vielä tässäkään vaiheessa
selvää suunnitelmaa, ei hanketta tule jat-
kaa.

Sähkönsiirto valtakunnalliseen verkkoon
suunnitellaan erillisessä hankkeessa. Han-
kevastaava pyrkii edistämään samassa
johtokäytävässä kulkevia voimajohto- tai
yhteisjohtoratkaisuita, mikäli erillinen voi-
majohto on tarve rakentaa hanketta var-
ten.

Jatkosuunnittelu perustuu tällä hetkellä
YVA:ssa tarkasteltuun vaihtoehtoon
SVE2a, jota hankkeesta vastaava Eolus
Energy Oy parhaillaan edistää. Sähkönsiir-
ron järjestämisen valintoja ohjaa kanta- ja
alueverkkoyhtiöiden kyky liittää tuotantoa
verkkoon ja se vaihtelee eri ajan hetkinä
verkkoyhtiöiden omaan infraansa teke-
mien muutosten vaikutuksesta. Tulevai-
suudessa myös YVA:ssa tarkasteltu vaih-
toehto SVE1 voi olla mahdollinen ja se voi
toimia Murtomäki 2 -hankkeen sähkölii-
tynnän järjestämisen tapana, mikäli hank-
keen toteutus ajoittuu vuosikymmenen
loppupuolelle.

Sähkönsiirron järjestelyistä Murtomäki 2 -
hankkeessa pidettiin 29.9.2023 erillinen
kokous, johon osallistuivat mm. Pyhäjär-
ven ja Haapajärven kaupungit ja  Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskus. Kokouksessa
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mm. kerrottiin, että voimajohtoa hanke-
alueelta Haapajärven Pysäysperälle suun-
nitellaan erillisessä hankkeessa ja siinä on
lähtökohtana YVA:ssa tutkittu SVE2a vaih-
toehto.

Hankkeen reittivaihtoehto Sv2b on esi-
tetty vedettäväksi Joutenistennevan läpi.
Alue on entistä turpeennostoaluetta, jo-
hon ollaan suunnittelemassa parhaillaan
aurinkovoimala-aluetta.

Reittivaihtoehto Sv2c puolestaan on
suunniteltu vedettäväksi Korteperän tuu-
livoimapuiston läpi, jolla on vaikutusta
Haapajärven alueelle rakennettavien
myllyjen määrään. Tästä myös Korteperä
hanketoimija on antanut kielteisen
lausunnon mutta sitä ei ole huomioitu
suunnittelussa.

Lisäksi sähkönsiirron reittivaihtoehdot
SV2b ja SV2c on suunniteltu vedettäväksi
osittain erittäin uhanalaisen elinympäris-
tön läpi.

Valmisteluvaiheen lausunnossaan Haapa-
järven kaupunki edellytti, että ennen
uuden siirtolinjan suunnittelua, on linjaus-
vaihtoehdoista keskusteltava kaupungin
kanssa. Tätä ei hanketoimija kuitenkaan
ole välittänyt tehdä.

Lisäksi Haapajärven kaupungilla on me-
neillään eräitä kaavoitusprosesseja,
jotka ovat suunnitelluilla sähkönsiirron
reiteillä.

Sv2b: Merkitään tiedoksi jatkosuunnitte-
lua varten.

Sv2c: Merkitään tiedoksi jatkosuunnittelua
varten. Korteperän tuulivoimahankkeen
hankkeesta vastaava ei ole antanut asi-
asta lausuntoa. Korteperä hanke on YVA-
ohjelman tietojen mukaan ottanut Murto-
mäki 2 hankkeen sähkönsiirtovaihtoehdon
SVE2c huomioon voimalasijoittelussaan.

SV2b ja SV2c: Hankkeessa on tehty voi-
majohtoalueelle kasvillisuusselvitys (Py-
häjärven Murtomäki 2 -tuulivoimapuiston
voimajohdon kasvillisuusselvitys 2022,
Ahlman Group Oy), joka on YVAn liite. Sen
perusteella voidaan todeta, että
1) Reittivaihtoehto B on linjattu erittäin

uhanalaisen (EN) mustikkakorven
(MK) (kuvio 5) kautta.

2) Reittivaihtoehto C on linjattu seuraa-
vien erittäin uhanalaisten (EN) luonto-
tyyppien kautta:
· Korpiräme (PsKR), varpukorpi

(PK/MK)
· metsäkortekorpi (MkK) -kohteen

(kuvio 3)
· Metsäkortekorpi (MkK) (kuvio 9)
Reittivaihtoehto C sivuaa seuraavia
erittäin uhanalaisia (EN) luontotyyp-
pejä:
· Mustikkakangaskorpi (MKgK) (ku-

vio 7)
· Mustikkakorpiräme (MKR) (kuvio

8)
· Mustikkakangaskorpi (MKgK) kuvio

10)
· Juolasarakorpi (JsNK) (kuvio 11).

Sähkönsiirto suunnitellaan omana hank-
keenaan. Hankkeessa ei olla ensisijaisesti
edistämässä SVE2b-c reitin mukaista
suunnittelua. Jatkosuunnittelussa mm. ar-
vokkaita luontokohteita voidaan ottaa
huomioon pylvässijoittelussa ja myös
suunniteltuun reittiin voidaan tehdä tarvit-
taessa pieniä muutoksia kuitenkin siten,
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että voimajohdon rakenteet pysyvät
YVAssa tutkitun alueen sisällä. (YVAssa on
tutkittu keskilinja +/-75m eli 150 m levyi-
nen käytävä ja esimerkiksi 400 kV voima-
johdon johtoalue on 62 m ja johtoaukea
42 m).

Sähkönsiirron järjestelyistä Murtomäki 2 -
hankkeessa pidettiin 29.9.2023 erillinen
kokous, johon osallistuivat mm. Pyhäjär-
ven ja Haapajärven kaupungit ja  Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskus. Kokouksessa
mm. kerrottiin, että voimajohtoa hanke-
alueelta Haapajärven Pysäysperälle suun-
nitellaan erillisessä hankkeessa ja siinä on
lähtökohtana YVA:ssa tutkittu SVE2a vaih-
toehto.

Murtomäki 2 -hankkeen YVA-menettelyssä
arvioituja voimajohtovaihtoehtoja suunni-
teltaessa on huomioitu sekä voimassa ole-
vissa vaihemaakuntakaavoissa että vireillä
olevassa vaihemaakuntakaavassa osoite-
tut pääsähköjohdot, ohjeelliset pääsähkö-
johdot  ja  niiden  yhteystarpeet.  Nämä
syytä huomioida myös muiden alueiden
kaavoituksen lähtökohtana.

Pysäysperän sähköasemalle suunnitellaan
olemassa olevien siirtojohtojen lisäksi n.
15 tuulivoima-alueen sähkönsiirtojohto-
jen liittämistä, jotka hanke toimijat ovat
pääsääntöisesti suunnitellet tehtäväksi
omilla linjoilla.

Nämä tultaisiin toimijasta riippuen toteut-
tamaan  110  kV:n  tai  400  kV:n  linjoilla.
Tämän lisäksi lisääntyvä aurinkovoima-
tuotanto tuo mahdollisesti lisää uusia siir-
tolinjoja.

Ympäristövaikutusten arviointiselostuk-
sen liitteessä 3 todetaan että sähkönsiir-
ron osalta on tehty yhteisvaikutusten ar-
viointia, jossa arvioitiin huomioiden Mur-
tomäki 2 hankkeen läheisyydessä olevat
Murtomäen, ltämäen, Kokkopetäikön, Vä-
likankaan ja Nurmesnevan tuulivoima-
hankkeet.

Selvää kuitenkin on, että mikäli kaikki
edellä mainitut n. 15-20 tuulivoimahan-
keen siirtolinjat toteutuvat, aiheuttaa se
Pysäysperällä, sen ympäristön kylissä ja

YVA-menettelyssä yhteisvaikutusten arvi-
oinnissa on painopiste keskitetty sähkön-
siirtoreitin varrelle ja siihen, miten mah-
dolliset eri toimijoiden linjat risteävät.

Pysäysperä on valtakunnallinen Fingridin
sähköasema, jonka rakentaminen on pe-
rustunut siihen, että se tukee kantaverkon
toimintaa mm. palvelemalla alueelle suun-
nitteilla olevia tuulivoimahankkeita ja
pumppuvoimalaitoshanketta sekä edistää
vihreää siirtymää. Kohde oli projektin al-
kaessa Fingridin suurin siihen asti raken-
nuttamista muuntoasemista ja lähtökoh-
tana oli, että muuntoasema liittää valta-
kunnan verkkoon merkittävän määrän
tuulivoimaa sekä luo vahvan lähtökohdan
alueen jakeluverkon ja tuulivoiman kehit-
tämiselle.

Voimassa olevassa maakuntakaavassa to-
detaan, että lähekkäin sijoittuvien tuuli-
voima-alueiden liittäminen sähköverkkoon
on pyrittävä keskittämään yhteiseen joh-
tokäytävään.
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Haapajärven keskustassa kestämättömän
tilanteen ihmisille, luonnolle, eläimistölle
ja maankäytölle.

Eli käytännössä tehdyllä sähkönsiirron yh-
teisvaikutusten arvioinnilla ei tätä
taustaa vasten ole mitään merkitystä.

Tuulivoimapuistojen sähkönsiirto valta-
kunnalliseen verkkoon suunnitellaan erilli-
sissä hankkeissa. Murtomäki 2 -liittymis-
vaihtoehdoista on käyty keskustelua sekä
Elenian että Fingridin kanssa. Mikäli hank-
keen osalta lähdetään suunnittelemaan
kokonaan uuden liittymisjohdon rakenta-
mista, tavoitteena on, että rakennettavat
johdot tulisivat mahdollisimman tehokkaa-
seen käyttöön ja alueelle rakentuva säh-
könsiirtoverkko toteutuisi kansantaloudel-
lisesti ja maankäytöllisesti parhaalla mah-
dollisella tavalla.

Edellä mainitut seikat huomioiden ainut
hyväksyttävissä oleva vaihtoehto sähkön-
siirrolle on VE1, jossa alue liitetään maa-
kaapelilla olemassa olevaan suurjännite-
linjaan.

Lisäksi Haapajärven kaupunki toteaa lau-
suntonaan, että se ei hyväksy uusien
siirtolinjojen rakentamista alueelleen, jo-
ten siksi kaikki suunnitellut uudet
Haapajärven kaupungin alueen läpi me-
nevät linjanvaihtoehdot tulee hylätä.
Lisäksi kaavan laadinnan ehdotusvaihetta
ei tule hyväksyä ennen siirtolinjan lopul-
lista ratkaisemista.

Nämä seikat tulee myös yhteysviranomai-
sen huomioida lausunnossaan.

Sähkönsiirto valtakunnalliseen verkkoon
suunnitellaan erillisessä hankkeessa.
Hankkeesta vastaava pyrkii edistämään
samassa johtokäytävässä kulkevia voima-
johto- tai yhteisjohtoratkaisuita, mikäli
erillinen voimajohto on tarve rakentaa
hanketta varten.

Tuulivoimarakentamista koskevan yleis-
kaavan erityisten sisältövaatimusten
(MRL 77b §) mukaan yleiskaavoituksessa
on huolehdittava siitä, että tuulivoimalan
tekninen huolto ja sähkönsiirto on mah-
dollista järjestää. Murtomäki 2 -osayleis-
kaavassa on selvitetty ja osoitettu alueen
sisäinen sähkönsiirto ja sen edellyttämät
rakenteet kaava-alueella. Sähkönsiirto
valtakunnan verkkoon tapahtuu kaava-
alueen ulkopuolella. Maakuntatasolla vi-
reillä olevassa energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavassa keskeinen lähtökohta
on energiantuotanto sekä energian varas-
tointi ja siirto. Murtomäki 2 -hankkeessa
on selvitetty hankkeen suhde vireillä ole-
vaan vaihemaakuntakaavoitukseen mm.
aluevarausten, sähkönsiirron ja selvitys-
ten osalta. Murtomäki 2 -hankkeessa va-
raudutaan vaihemaakuntakaavan mukai-
sesti useisiin sähkönsiirron vaihtoehtoihin
hankealueen ja Pysäysperän sähköase-
man välillä.

Liikenne
Liikenteen osalta suunnitelma-aineistossa
todetaan, että VE1 toteuttamisella
ei ole merkittävää vaikutusta liikenteen
sujuvuuteen valtatiellä 27, jonka perus-
teella valtatien 27 liikenteeseen kohdis-
tuva vaikutus arvioitiin vaihtoehdossa
VE1 kohtalaisen kielteiseksi.

Erikoiskuljetusten vuoksi joudutaan teke-
mään väliaikaisia muutoksia liikennejär-
jestelyihin. Väliaikaiset liikennejärjestelyt
ovat luvanvaraisia ja niiden tulee olla
myös liikenneturvallisuuden kannalta hy-
väksyttäviä.
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Sen sijaan valtatie 4:n kielteiset vaikutuk-
set todetaan pieniksi.
Haapajärvellä sijaitseva valtatie 27:n ja
kantatie 58:n risteyskohdan kiertoliitty-
män osalta rakentamisen aikainen liiken-
neturvallisuus heikkenee kuitenkin
merkittävästi, koska liikenneopasteita-,
kaistamerkintöjä ym. joudutaan kuljetuk-
sen aikana purkamaan.

Siksi kuljetukset on Haapajärven keskus-
tan liikenneturvallisuusseikat huomioiden
tehtävä valtatie 4:ää pitkin.

Kuljetussuunnitelma tullaan päivittämään,
kun rakentamisen ajankohta ja tuulivoi-
maloiden turbiinityyppi on tiedossa. Jatko-
suunnittelussa on näin ollen mahdollista
arvioida myös muuta hankkeen kuljetus-
tarvetta sekä toteutusajankohdan muiden
hankkeiden- sekä ajankohtaisten poik-
keusliikennejärjestelyiden vaikutus.

1.3 Luonnonvarakeskus (Luke)

Lausunto 28.2.2024 Vastine
Metsäpeuran osalta tuodaan selostuk-
sessa esille se, että saatavilla olevissa tut-
kimustuloksissa esiintyy merkittäviä ristirii-
taisuuksia. Luke huomauttaa, että viita-
tuissa tutkimuksissa, joissa vaikutukset
vaihtelivat vähäisten ja voimakkaiden
välillä, on myös tutkimusasetelmat toi-
sistaan hyvin poikkeavat (mm. aidatut
porot vs. vapaasti kulkevat puolikesyt porot
tai tutkimusalueet, joissa poroilla ei ole ollut
väistämismahdollisuutta).

Selostuksessa tuodaan esille myös se, että
porotutkimusten tulokset eivät ole suoraan
verrattavissa metsäpeuraan. Lisäksi tode-
taan, että metsäpeura on todennäköisesti
yhtä häiriöaltis kuin poro. Luke huomaut-
taa, että kyseessä on alalajit, joista toinen
on villi ja toinen ihmisen sekä ihmiseen liit-
tyvien häiriöiden kanssa enemmän tekemi-
sissä säännöllisesti. Villinä elävä eläin on
todennäköisemmin vielä herkempi häi-
riöille. Sellaiset tutkimukset, jotka vastaa-
vat tai muistuttavat olosuhteiltaan metsä-
peuran elinolosuhteita, ovat vaikutusten ar-
vioinnissa käyttökelpoisia.

Selostuksessa kerrotaan, että esitetyt suo-
javyöhykkeet ovat suuntaa antavia eikä yk-
siselitteisesti sovellettavaa tietoa riittävistä
suojavyöhykkeistä häiriövaikutusten vä-
hentämiseen ole nykytiedon perusteella
saatavilla. Luke kyseenalaistaa tämän
edellä mainittujen huomioiden perus-
teella.

Paasivaara (2022) mukaan ”nykytiedon
perusteella ei ole tarjota kovin tiukkoja
turvarajoja sille, kuinka kauas tuulivoi-
man välitön häiriövaikutus eri tilan-
teissa ja maiseman rakenteissa ulot-
tuisi” ja ”välttämisvaikutus lienee muu-
tamasta kilometristä yli 10 kilometriin”.
Tämän perusteella metsäpeuraan koh-
distuvien häiriövaikutuksien vaikutus-
alueen laajuudesta ei ole täyttä var-
muutta. Tietoa suoraan metsäpeuraan
kohdistuvista vaikutuksista saadaan
vasta Luonnonvarakeskuksen vuosien
2023–2027 tutkimushankkeen valmis-
tuttua.

Muilta osin merkitään tiedoksi.
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Hankealueelta on vasomisaikaisia GPS-pai-
kannuksia metsäpeuravaatimista. Selos-
tuksessa korostetaan, että alueelta tehdyt
havaintomäärät ovat suhteellisesti alhaisia.

Luke tuo esille, että vasomisen ajaksi naa-
raat hajaantuvat, jolloin ne ovat myös jon-
kin verran territoriaalisia ja sietävät harvoin
toisia naaraita, vaikka koko muun vuosi-
kierron naaraat viettävät vasoineen enem-
män tai vähemmän laumoissa. On myös
syytä huomioida se, mikä selostuksessakin
todetaan, että panta-aineisto on satunnais-
otos metsäpeurakannasta ja metsäpeuroja
esiintyy laajemmalla alueella ja yksilöissä
isompi määrä sen levinneisyysalueella, kuin
mitä panta-aineistosta voi päätellä. Se, että
alueelta on panta-aineistoa vasomisajalta,
kertoo alueen soveltuvuudesta ja mer-
kityksestä lajin lisääntymisalueena.
Selostuksessa todetaan, että metsäpeuraan
kohdistuvia häiriövaikutuksia on mahdol-
lista lieventää uudelleen sijoittamalla tuuli-
voimalapaikkoja etäämmäs tai vähentä-
mällä tuulivoimaloiden määrää lajin kan-
nalta keskeisen Haasianevan läheisyy-
dessä, jota lähimpänä sijaitsevat tuulivoi-
malapaikat T13, T15 ja T16.

Tämänhetkisen parhaimman saatavilla ole-
van tieteellisen tiedon perusteella, Luke
suosittelee tarkastelemaan tässä
hankkeessa sellaisia vaihtoehtoja met-
säpeuran osalta, joissa 5 km (esim.
Skarin ym. 2018 ja Tolvanen ym. 2023)
häiriöetäisyys tulee huomioiduksi.
Luke näkee metsäpeuran osalta vaiku-
tusten arvioinnin selostuksessa puut-
teellisena.

Murtomäen tuulivoimahankkeessa vuo-
sien 2022–2023 aikana rakennetut tuu-
livoimalapaikat sijoittuvat lähimmillään
noin 600–750 metrin päähän Haasiane-
vasta, jonka perusteella kaavaratkaisun
mukaiselle hankealueelle sijoittuvat
metsäpeuran potentiaaliset vasomisym-
päristöt ovat nykytilassaan tuulivoima-
toiminnan vaikutuspiirissä olevaa, häi-
riöllistä ympäristöä eikä tätä suuremman
suojavyöhykkeen toteuttaminen Murto-
mäki 2 hankkeen osalta merkittävästi
vähennä metsäpeuraan jo nykyisellään
kohdistuvia häiriövaikutuksia.

Tulee myös huomioida, että Tervaneva-
Sivakkaneva-Pitkäkankaan Natura-alu-
een ja hankealueen väliin sijoittuvat toi-
mintavaiheessa oleva Murtomäen tuuli-
voimahanke sekä kaavaratkaisuna lain-
voimainen Itämäen tuulivoimahanke,
joiden vuoksi Murtomäki 2 hankealueen
merkitys lajin elin- ja lisääntymisympä-
ristönä on jo mahdollisesti heikentynyt.

Hankkeiden sijoittaminen yhtenäisiin
keskittymiin ehkäisee metsäpeuran
elinympäristön pirstoutumista ja on suo-
tavaa, kuten ELY-keskus lausunnossaan
toteaa, mikäli myös muut ympäristöar-
vot näin sallivat. ELY keskus toteaa, että
mikäli Murtomäki 2 -hankkeen osalta to-
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detaan kaavaa hyväksyttäessä tv-aluei-
den ja tiestön sekä aurinkovoiman tuo-
tantoalueen sijoittumisen olevan riittä-
vän haitatonta metsäpeuran lisäänty-
mismenestykselle ja populaatiolle, jättää
se muille seudun hankkeille suuremman
vastuun elinalueiden ja vaellusreittien
huomioimisessa.

Selostuksessa kerrotaan, että vaikutuksia
lähimpiin Natura-alueisiin ei synny, sillä
alueet sijoittuvat kyllin etäälle hankealu-
eesta (esim. metsäpeuralle keskeinen Ter-
vaneva-Sivakkaneva-Pitkäkangas,
FI1002001 sijoittuu 3,5 km etäisyydelle
hankealueesta). Myös kaavaselostuksessa
tuodaan esille se, että kyseinen alue on
panta-aineistojen perusteella keskeinen
metsäpeura-alue.

Yhteisvaikutusten osalta selostuksessa tuo-
daan esille, että pirstoutumisen aiheutta-
man elinympäristöjen vähenemisen lisäksi
Murtomäki 2, Murtomäki ja Itämäen hank-
keet muodostavat laajan, lähes aukotto-
man 45–50 dB melualueen. Tätä ei kui-
tenkaan esim. metsäpeuran osalta
huomioida vaikutusten arvioinnissa ja
siten häiriöetäisyyksien osalta. Luke
huomauttaa lähiympäristöön suunni-
teltavan merkittävän määrän enem-
män hankkeita kuin tässä mainitut vie-
rekkäiset tuulivoimahankkeet.

Murtomäki 2 -hanke -sijaitsee Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan Natura-alueita ja eko-
logista verkostoa koskevassa riskiselvi-
tyksessä esitetyn metsäpeuraverkoston
reuna-alueella ja osin sen ulkopuolella.
Metsäpeuraverkoston yhteys kulkee
pääosin Kuonanjärven pohjoispuolelta
Murtomäki 2 - hankealueen jäädessä sen
eteläpuolelle.

Murtomäki 2 -hankkeen tuulivoimalapai-
kat, lukuun ottamatta tuulivoimalapaik-
kaa T4 (4800 metriä), sijoittuvat yli 5 ki-
lometrin etäisyydelle metsäpeuran kan-
nalta erityisen merkityksellisistä Terva-
neva-Sivakkaneva-Pitkäkangas,
FI1002001) Natura-2000 alueista, jonka
perusteella Luonnonvarakeskuksen suo-
situs  metsäpeuralle  tärkeiden  suo-  ja
metsävaltaisten Natura2000 -alueiden ja
tuulivoimatoiminnan välisestä n. 5 km
suojavyöhykkeestä toteutuu. Kaava-
selostukseen on korjattu aikaisemmin
virheellisesti esitetty hankkeen etäisyys
Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkankaan
Natura 2000-alueeseen.

Murtomäki 2 -alueella oleva potentiaali-
nen metsäpeuran elinympäristö on jo
häiriövaikutteista olemassa olevan Mur-
tomäki-hankkeen vuoksi. Häiriötä voi-
mistaa Itämäen 24 voimalan tuulivoi-
mahanke, jonka osayleiskaava on saa-
nut hiljattain lainvoiman.

Maakuntaliiton laatimassa Natura-alu-
eita ja ekologista verkostoa koskevassa
riskiselvityksessä todetaan, että metsä-
peuraan kohdistuu todennäköisesti hy-
vin voimakkaita yhteisvaikutuksia koko
sen nykyisellä levinneisyysalueella ta-
pahtuvasta tuulivoimarakentamisesta.
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Kuten raportissa painotetaan, on erit-
täin tärkeää säilyttää verkoston kan-
nalta säilyneet tärkeimmät reitit sekä
laidun- ja vasomisalueet. Tästä syystä
Murtomäki 2 -hankkeen sijoittuminen
olemassa olevien hankkeiden yhteyteen
jo häiriövaikutteiselle alueelle on perus-
teltua myös tämän selvityksen pohjalta.
Tällöin vältetään tuulivoimarakentami-
sen leviäminen laajemmalle alueelle ja
metsäpeuraverkostoon kuuluvien yh-
teyksien katkaiseminen sekä minimoi-
daan häiriöisen alueen laajeneminen.
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Luke huomauttaa myös, että metsäpeuraa
on esitetty suojeluperustelajiksi 38:lle Na-
tura-alueelle Pohjois-Pohjanmaalla. Li-
säysehdotukset on tehty asiantuntijatyönä
Metsähallituksen, Luonnonvarakeskuksen
ja Suomen riistakeskuksen toimesta
vuonna 2023 ja ne perustuvat ajantasai-
seen tietoon metsäpeurakannan levinnei-
syydestä (mm. maastohavainnot, pannoi-
tettujen metsäpeurojen liikkeet). Ympäris-
töministeriön pyytämä Natura-perusteiden
päivitys metsäpeuran osalta on talletettu
Lajitieto.fi sivustolle ja odottaa Ympäristö-
ministeriön käsittelyä. Suovaltaisten Na-
tura-alueiden verkosto muodostaa elintär-
keän rungon metsäpeuran lisääntymi-
selinympäristöille.

Merkittävä määrä metsäpeuroista kuitenkin
vasoo ja hoitaa vasojaan myös Natura-alu-
eiden ulkopuolella usein Natura-alueiden
tuntumassa. Yksin Natura-alueiden ver-
kosto ei pysty ylläpitämään elinkykyistä
metsäpeurapopulaatiota, koska metsäpeu-
ralle soveltuvat Natura-alueet ovat pienia-
laisia ja kaukana toisistaan. Natura-aluei-
den ympäristön erämaat ja Natura-alu-
eiden väliset ekologiset yhteydet ovat
siksi keskeisiä elinkykyisen metsäpeu-
rakannan säilyttämisessä.

Metsäpeurakannan suojelun kannalta tär-
keintä on varmistaa Pohjois-Pohjanmaalla
sijaitsevien nykyisten kesäelinympäristöjen
ja niiden yhteyksien säilyminen huomioi-
malla tuulivoiman sijoittelussa lajin kesäai-
kaiset elinalueet, erityisesti Natura- ja luon-
nonsuojelualueilla. Lisäksi on erittäin tär-
keää mahdollistaa metsäpeurojen kesäai-
kaisten elinalueiden vahvistuminen nykyi-
sen vaellusreitin ympäristössä, jotta Suo-
menselän osakannan elinalueen yhtenäi-
syys ja eheys säilyy vähintään nykyisellään.

Maakuntaliiton Natura-alueita ja ekolo-
gista verkostoa koskeva riskiselvitys
vahvistaa Murtomäki 2 -hankkeen
omassa vaikutustarkastelussa tehdyt
johtopäätökset. Murtomäki 2 -hanke -si-
jaitsee Pohjois-Pohjanmaan energia- ja
ilmastovaihemaakuntakaavan Natura-
alueita ja ekologista verkostoa koske-
vassa riskiselvityksessä esitetyn metsä-
peuraverkoston reuna-alueella ja osin
sen ulkopuolella.

Metsäpeuran kannalta ekologisen ver-
koston säilyminen on huomioitu Murto-
mäki 2 -hankkeen kaava-aluetta pienen-
tämällä alkuperäiseen rajaukseen näh-
den merkittävästi lännessä Kuonanjär-
ven suunnassa. Kuonanjärven ja hanke-
alueen väliin jää viherkaista, joka mah-
dollistaa energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavan selvitysten mukaisen eko-
logisen yhteyden säilyttämisen, jolla
saattaa olla myös merkitystä metsä-
peurojen vaellusreittinä.

Lisäksi YVA-menettelyn jälkeen Murto-
mäki 2 -hankkeessa Haasianevan lähei-
syydestä on poistettu kaksi tuulivoimala-
paikkaa ja kaavoitettavaa aluetta supis-
tettiin merkittävästi myös eteläosistaan.
Haasiannevan pohjoisosat ovat nykyti-
lassaan tuulivoimatoiminnan vaikutus-
piirissä olevaa, häiriöllistä ympäristöä
eikä Murtomäki 2 hankkeen osalta tuuli-
voimapaikkojen vähentäminen vielä jo
esitetystä merkittävästi vähentäisi met-
säpeuraan jo nykyisellään kohdistuvia
häiriövaikutuksia.

Luke suosittelee, että metsäpeuralle
tärkeiden suo- ja metsävaltaisten Na-
tura2000 -alueiden ja tuulivoiman vä-
liin tulisi jättää n. 5 km suojavyöhyke.

Suo- ja metsävaltaisten Natura 2000
alueiden sisälle tai läheisyyteen on väl-
tettävä rakentamasta teitä, sähkölin-
joja tai muita infraa, koska ne heikentä-

Hankkeen tuulivoimalapaikat, lukuun ot-
tamatta tuulivoimalapaikkaa T4, sijoittu-
vat yli 5 kilometrin etäisyydelle metsä-
peuran kannalta erityisen merkitykselli-
sistä Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkan-
gas, FI1002001) Natura-2000 alueista,
jonka perusteella Luonnonvarakeskuk-
sen suositus metsäpeuralle tärkeiden
suo-  ja  metsävaltaisten  Natura2000  -
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vät ko. alueen luontoarvoja erityisesti met-
säpeuran näkökulmasta. Lisäksi tuuli-
voima-alueiden välillä tulisi jäädä n. 10
km rakentamatonta aluetta.

Lisäksi vaikutusten arvioinnissa tulisi huo-
mioida, että toiminnallisen luontokadon
myötä elinympäristöön tulee monenlaisia li-
neaarirakenteita (mm. teitä ja sähkölin-
joja), jotka muuttavat peto-saalisdynamiik-
kaa. Pohjois-Amerikan metsäkaribualueilla
sen on todettu olevan haitallista metsäpeu-
raa vastaavalle metsäkaribulle. Luke näkee,
ettei uusia lineaarirakenteita tulisi ra-
kentaa metsäpeuran keskeisille
elinympäristöille ja esiintymisalueille.

alueiden ja tuulivoimatoiminnan väli-
sestä n. 5 km suojavyöhykkeestä toteu-
tuu.

Murtomäki 2 -hanke -sijaitsee Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan Natura-alueita ja eko-
logista verkostoa koskevassa riskiselvi-
tyksessä esitetyn metsäpeuraverkoston
reuna-alueella ja osin sen ulkopuolella.
Metsäpeuraverkoston yhteys kulkee
pääosin Kuonanjärven pohjoispuolelta
Murtomäki 2 - hankealueen jäädessä sen
eteläpuolelle.

ELY-keskus toteaa, että mikäli Murto-
mäki 2 -hankkeen osalta todetaan kaa-
vaa hyväksyttäessä tv-alueiden ja ties-
tön sekä aurinkovoiman tuotantoalueen
sijoittumisen olevan riittävän haitatonta
metsäpeuran lisääntymismenestykselle
ja populaatiolle, jättää se muille seudun
hankkeille suuremman vastuun elinalu-
eiden ja vaellusreittien huomioimisessa.
Sinänsä hankkeiden sijoittaminen yhte-
näisiin keskittymiin on suotavaa, mikäli
myös muut ympäristöarvot näin sallivat,
mutta jollain tasolla seudullisesti on huo-
mioitava ekologinen verkosto ja metsä-
peuran elinolosuhteiden säilyminen riit-
tävällä tasolla.

Maakuntaliiton laatimassa selvityksessä
todetaan, että metsäpeuraan kohdistuu
todennäköisesti hyvin voimakkaita yh-
teisvaikutuksia koko sen nykyisellä le-
vinneisyysalueella tapahtuvasta tuulivoi-
marakentamisesta. Kuten raportissa pai-
notetaan, on erittäin tärkeää säilyttää
verkoston kannalta säilyneet tärkeimmät
reitit  sekä  laidun-  ja  vasomisalueet.
Tästä syystä Murtomäki 2 -hankkeen si-
joittuminen olemassa olevien hankkei-
den yhteyteen jo häiriövaikutteiselle alu-
eelle on perusteltua myös tämän selvi-
tyksen pohjalta. Tällöin vältetään tuuli-
voimarakentamisen leviäminen laajem-
malle alueelle ja metsäpeuraverkostoon
kuuluvien yhteyksien katkaiseminen
sekä minimoidaan häiriöisen alueen laa-
jeneminen.
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Suden osalta selostuksessa tuodaan esille,
että tutkimusten ja havaintojen perusteella
sudet palaavat tuulivoima-alueille käyt-
töönoton jälkeen.

Luke tarkentaa, että esim. tutkimuksessa
Alvarez ym. 2011, todetaan, että alustavien
tulosten mukaan sudet liikkuvat tuulivoima-
alueilla, mutta sudet käyttävät aluetta sitä
vähemmän mitä enemmän alueella on voi-
maloita ja mitä lähemmäksi voimalat sijoit-
tuvat  sudelle  tärkeitä  alueita.  Costa  ym.
(2018) tiivistää Portugalissa tehdyt tutki-
mukset ja toteaa, että tuulivoimalat ovat
vaikuttaneet negatiivisesti pesimäpaikkaus-
kollisuuteen ja lisääntymismenestykseen.

Näiden tutkimusten mukaan sudet ei-
vät palaa pesimään tuulivoima-alueille.
Kun tuulivoimaa rakennettiin alle 3 km pää-
hän pesimäalueista, joita sudet säännölli-
sesti käyttivät, lisääntymismenestys laski ja
sudet vaihtoivat pesimäalueita jopa yli 6 km
päähän. Tulosten mukaan 3 vuoden kulut-
tua voimaloiden käyttöönotosta, valtaosa
laumoista alkoi kyllä taas lisääntyä normaa-
listi, mutta pesimäalueet olivat tällöin siir-
tyneet keskimäärin 2761 metrin päähän ja
joillain laumoilla jopa 6400 m päähän tuuli-
voimaloista. Tutkimustuloksia tuulivoi-
man vaikutuksista sudelle meidän olo-
suhteissamme ei kuitenkaan vielä ole.

Merkitään tiedoksi. Kaavaratkaisun mu-
kainen hankealue ei sijoitu susireviirille.

Suurpetojen osalta tehdyt selvitykset
mahdollistavat vain karkean arvion ko. la-
jien esiintymisestä alueella. Alueen merki-
tystä näiden lajien lisääntymis- ja levähdys-
alueina, ei voida tehtyjen selvitysten avulla
määrittää eikä siten voida myöskään
tehdä johtopäätöstä siitä, että sijoit-
tuuko hankealue suurpetojen kannalta
keskeiselle alueelle.

Susireviirin ydinaluetta tai suden lisään-
tymis- ja levähdyspaikkoja ei voida mää-
rittää ilman alfanaaraan GPS-pantaseu-
rantoja. Pantaseurantoja vastaavaa tie-
toa muista suurpedoista ei ole saatavilla,
jonka perusteella suurpetojen osalta laa-
dittaviin kesäaikaisiin seurantoihin liit-
tyisi vastaava epävarmuus.

Yhtenäiset häiriöttömät luontoalueet ovat
tärkeitä ihmistoimintaa karttaville lajeille
kuten metsäpeura ja suurpedot. Selostuk-
sessa kerrotaan, että alle 30 km säteellä
suunnittelualueesta on 6 tuotannossa
olevaa tuulivoimapuistoa ja 21 eri vai-
heissa olevaa tuulivoimahanketta ja
näiden sähkönsiirtohankkeet. Näistä
useat rajautuvat toisiinsa ja muodosta-
vat laajoja yhtenäisiä tuulivoima-alu-
eita nimenomaan erämaisille alueille
(kts. kaavaselostuksen s. 32, Kuva 6–8.

Kaavaselostuksen yhteisvaikutukset
suurpetoihin on esitetty luvussa 9.17
jota on täsmennetty.
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Suunnittelualueen lähialueilla suunnitteilla,
rakenteilla tai tuotannossa olevat tuulivoi-
mahankkeet). Selostuksessa tuodaan
esille, että yhteisvaikutuksia voi olla,
mutta ei tarkemmin esitetä millaisia
yhteisvaikutukset voivat olla.
Selostuksessa tuodaan esille useampaan
otteeseen se, että myöhemmässä vai-
heessa eläimet voivat tottua häiriöön. Luke
huomauttaa, että esim. metsäkanalintujen
osalta Saksassa, Ruotsissa ja Itävallassa
tehdyssä tutkimuksessa ei ollut mitään
viitteitä siitä, että metsot tottuisivat
tuulivoimaan edes 8 vuoden aikana (Cop-
pes  et  al.  2020).  Luke  näkee,  että  nämä
mm. hirvieläimistä tai muista nisäkkäistä
tehdyt johtopäätökset ovat lähinnä laadul-
lista pohdintaa, jolle ei ole esittää riittäviä
perusteita esitettyjen johtopäätösten tu-
eksi. Vaikutusten osalta tehdyt johto-
päätökset sisältävät siksi riskin vir-
hearvioinneille erityisesti pitkällä aika-
välillä.

Merkitään tiedoksi.

On hienoa, että metsäkanalintujen tör-
mäysvaikutusten osalta selostuksessa suo-
sitellaan lieventämistoimena tornien maa-
lausta kaikille voimaloille. Kaavaselostuk-
sessa ei kuitenkaan käy ilmi, miten soi-
timet on huomioitu voimaloiden sijain-
neissa.

Voimalapaikkojen T14 ja T17 poisto sekä
T15 ja T16 siirto lievittävät häiriövaiku-
tusta ja törmäysriskiä alueen merkittä-
vimmällä teeren soidinpaikalla. Metson
soidinpaikkoja ei havaittu suunnittelu-
alueella.

Luke huomauttaa, että tuulivoiman vaiku-
tuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi
vain vähän tietoa. On tärkeää tiedostaa,
että vaikutusten mitta saattaa poiketa
näistä selostuksessa tehdyistä arvi-
oista, mikäli tuulivoiman vaikutukset
ja mm. useiden alueella olevien tuuli-
voimapuistojen yhteisvaikutukset la-
jeille laajassa mittakaavassa osoittau-
tuvat merkittävämmäksi.

Merkitään tiedoksi.

Aurinkovoimalan osalta hankealue on koko-
naisuudessaan laaja alue, jossa tilaa ja si-
ten eläinten liikkumista rajataan mahdolli-
sesti aidoin. Aurinkovoimalat lisäävät alu-
een pirstoutuneisuutta ja muutokset ovat
pitkäaikaisia. Aurinkovoimaloiden vaikutuk-
sia eläimistöön ei vielä tunneta hyvin,
mutta voimaloilla saattaa olla joillekin la-
jeille muitakin vaikutuksia kuin elinympäris-
tön menetys tai heikentyminen. Näiden
elinympäristössä tapahtuvien muutosten li-
säksi tulevassa selostuksessa tulee huo-
mioida rakennusajan aiheuttama häiriö

Murtomäki 2 -hankealueelle suunniteltu
aurinkovoimaloiden alue sijoittuu pää-
osin entiselle turvetuotantoalueelle, jo-
ten alue on ollut ihmistoiminnan muutta-
maa aluetta jo ennen aurinkovoimaa.

Kaavaselostuksessa on arvioitu pintave-
sivaikutukset aurinkovoimapuiston
osalta ja esitetty keinoja vaikutusten lie-
ventämiseen ja vesienhallintaan mm.
hyödyntämällä turvetuotannon vesien-
käsittelyrakenteita.  Aurinkovoimaloiden



P Y H Ä J Ä R V E N  M U R T O M Ä K I  2  T U U L I V O I M A P U I S T O N  O S A Y L E I S K A A V A
KAAVAN LAATIJAN VASTINEET KAAVAEHDOTUKSESTA SAATUUN PALAUTTEESEEN
KAAVASELOSTUKSEN LIITE 5B
7.6.2024

ja huoltoteiden käytöstä aiheutuva häi-
riö myös rakennusvaiheen jälkeen. Au-
rinkovoimaloiden osalta turvemailla panee-
lien alusta saattaa vaatia mittavaa perusta-
mista. Lisäksi on tärkeää huomioida au-
rinkopaneelien mahdolliset vaikutuk-
set valumavesiin ja haasteet vesien
hallinnalle.

alue on osoitettu osayleiskaavassa suun-
nittelutarvealueena, jolloin aurinkovoi-
maloiden rakentamisen vaikutuksia arvi-
oidaan tarkemman hankesuunnitelman
pohjalta ennen luvitusta.

Luke huomauttaa myös, että rakennusai-
kaisten valumavesien hallintaan tulee
kiinnittää erityistä huomiota koskien
suunnitelma-alueen pienvesiä. Vesistöi-
hin päätynyt kiintoaine liettää uomat ja hei-
kentää elinympäristöjen laatua kalojen li-
säksi useiden muiden eliöryhmien (vesi-
hyönteiset, levät, vesikasvit) näkökulmasta
muuttaen koko eliöyhteisön rakennetta ja
toimintaa. Kiintoaineen poistaminen ja liet-
tyneiden alueiden kunnostaminen ovat työ-
lästä ja osin mahdotonta. Myös poikkeus-
olosuhteisiin, kuten voimakkaisiin sateisiin
tulee valmistautua rakennusaikana vahin-
kojen estämiseksi. Lisäksi tulee varmistaa,
ettei alueelle tehtävät tiet ja niihin liittyvät
ojastot aiheuta pidempiaikaista liettymis-
vaaraa maa-aineksen huuhtoutumisen
myötä. Valumavesien hallinta tulisi olla te-
hokasta rakennusaikana ja tulee varmistaa,
ettei maamassat pääse karkaamaan esim.
tien penkoilta vesistöihin myöhemmissä-
kään vaiheissa.

Lausunnossa esitetty asia on huomioitu
pintavesivaikutusten arvioinnissa.

Tiivistelmä
Luke huomauttaa, että kaavaselostuksessa
ei ole riittävästi huomioitu potentiaalisia
häiriöetäisyyksiä. Kaava-alue sijoittuu met-
säpeuran lisääntymisalueille ja vaellusalu-
eille. Metsäpeuralle tärkeiden suo- ja met-
sävaltaisten Natura2000 -alueiden ja tuuli-
voiman väliin tulisi jättää n. 5 km
suojavyöhyke. Suo- ja metsävaltaisten Na-
tura2000 alueiden sisälle tai läheisyyteen
on vältettävä rakentamasta teitä, sähkölin-
joja tai muita infraa, koska ne heikentävät
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ko. alueen luontoarvoja erityisesti metsä-
peuran näkökulmasta.

On myös tärkeää huomioida se, että metsä-
peuran levinneisyysalueella Natura-aluei-
den suojeluperusteisiin on tulossa tarken-
nuksia metsäpeuran osalta. Luke näkee,
että yhteisvaikutusten arviointi ja mahdol-
listen vaikutusten huomiointi kaavassa on
puutteellinen sekä metsäpeuran että esim.
metsäkanalintujen osalta.

Lisäksi on syytä huomioida, että suurpeto-
jen osalta tehdyt selvitykset mahdollistavat
vain karkean arvion ko. lajien esiintymi-
sestä alueella. Alueen merkitystä näiden la-
jien lisääntymis- ja levähdysalueina, ei
voida tehtyjen selvitysten avulla määrittää
eikä siten voida myöskään tehdä johtopää-
töstä siitä, että sijoittuuko hankealue suur-
petojen kannalta keskeiselle alueelle.

Aurinkovoimalan osalta hankealue on koko-
naisuudessaan laaja alue, jossa tilaa ja si-
ten eläinten liikkumista rajataan mahdolli-
sesti aidoin. Aurinkovoimalat lisäävät alu-
een pirstoutuneisuutta ja muutokset ovat
pitkäaikaisia. On tärkeää huomioida aurin-
kopaneelien mahdolliset vaikutukset valu-
mavesiin ja haasteet vesien hallinnalle.
Myös rakennusaikaisten valumavesien hal-
lintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota
koskien suunnitelma-alueen pienvesiä ja
poikkeusolosuhteisiin, kuten voimakkaisiin
sateisiin tulee valmistautua vahinkojen es-
tämiseksi

1.4 Metsähallitus

Lausunto 1.3.2024 Vastine
Metsähallitus arvioi, että Pyhäjärven Murto-
mäki 2 -tuulivoimahankkeen osayleiskaava-
selostuksen metsäpeuraosio on laadukas ja
hyvin kattava. Sen pohjana on käytetty laa-
dukasta tietoa, joskin maastoselvityksiä
ei metsäpeuran elinympäristöjen
osalta ole erikseen tehty, mikä on
puute.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.

Murtomäki 2 osayleiskaavan mukainen alue
sijoittuu Suomenselän metsäpeurojen ny-
kyisen kesäelinalueen laidoille. Elinympäris-
töjen laadun ja hankealueen vieressä sijait-
sevan Murtomäen tuulivoima-alueen

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van ehdotusvaiheessa on toteutettu
yleispiirteinen Natura-alueita koskeva
selvitys (6/2023-5/2024), jossa on tar-
kasteltu Pohjois-Pohjanmaan Natura-
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vuoksi alue ei metsäpeuran kannalta
ole aivan keskeisin, kuten selostuksesta
ilmenee.
On hyvä huomioida, että pannoitettujen
metsäpeurojen tuottama tieto niiden
elinympäristöjen käytöstä tai elinalueen
laajuudesta on otos koko metsäpeurakan-
nasta, minkä vuoksi tarvitaan myös
maastokäyntejä metsäpeurojen tai nii-
den jälkien havainnoimiseksi erityi-
sesti kesäaikana.

alueille tuulivoimarakentamisesta koh-
distuvia vaikutuksia ja Natura-alueiden
ulkopuolisten suojelualueiden ekologista
verkostoa yksittäistä hankealuetta laa-
jemmalla alueella.
Maastokäyntejä ei mainita selvityksessä
lähtötietoina, sen sijaan lähtötietoina on
hyödynnetty mm. Luonnonvarakeskuk-
sen metsäpeuran resurssimallin tietoja
(3/2024) sekä pantapeura-aineistoja
(2023).
Murtomäki 2 -hankkeen yhteydessä on
tehty useita maastokäyntejä luontoar-
vojen selvittämiseksi, mutta kesäaikaan
tehtyjä erityisesti metsäpeuraan liittyviä
selvityksiä ei ole hankkeen puitteissa ol-
lut mahdollista tehdä. Alueelle vuonna
2021 laadittujen selvitysten yhteydessä
ei ole tehty havaintoja metsäpeurasta
(Ahlman, tiedonanto 17.11.2023).

Metsäpeuraan kohdentuvien häiriövaiku-
tusten lieventäminen sijoittamalla voima-
loita T13, T15 ja T16 uudelleen tai vähentä-
mällä voimaloiden määrää, ovat lähinnä
kosmeettisia johtuen olemassa olevan tuu-
livoima-alueen läheisyydestä (Murtomäki 1)
ja elinympäristöjen laadusta.

Tähän johtopäätökseen on päädytty
myös Murtomäki 2 -hankkeen vaikutus-
arvioinnissa eikä voimalapaikkoja ole
muutettu kaavaehdotusvaiheen jälkeen.
Haasiannevan alueelle häiriötä metsä-
peuralle tulee voimistamaan Itämäen
24 voimalan tuulivoimahanke, jonka
osayleiskaava on saanut hiljattain lain-
voiman.
Tästä syystä Murtomäki 2 -hankkeen si-
joittuminen olemassa olevien hankkei-
den yhteyteen jo häiriövaikutteiselle alu-
eelle on perusteltua myös tehdyn Na-
tura-alueita koskevan selvityksen poh-
jalta. Tällöin vältetään tuulivoimaraken-
tamisen leviäminen laajemmalle alueelle
ja metsäpeuraverkostoon kuuluvien yh-
teyksien katkaiseminen sekä minimoi-
daan häiriöisen alueen laajeneminen.

Metsähallituksen näkemyksen mukaan yh-
teisvaikutukset metsäpeuraan on kuvattu
riittävällä tasolla tämän hankkeen näkökul-
masta. Metsähallitus yhtyy havaintoon,
jonka mukaan hankkeen yhteisvaikutus
metsäpeuran vaellusreitteihin on to-
dennäköisesti vähäisempi, kuin kaava-
suunnittelualueen pohjoispuolelle vi-
reillä olevien tai rakennettujen hank-
keiden. Murtomäki 2- ja Murtomäki -hank-
keet toki saattavat kaventaa metsäpeuro-
jen käyttämää vaellusreittiä (ekologinen
käytävä) kesä- ja talvilaidunten välillä,

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta. Selostusta on
tarkistettu metsäpeuran häiriöalttiuden
osalta.
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mikä tulee huomioida muiden hankkeiden
suunnittelussa ja sijoittelussa.
Kaavaselostuksen sivulla 145 mainitaan,
että ”Todennäköisesti metsäpeura on yhtä
häiriöaltis kuin poro…”. Yleisenä huomiona
Metsähallitus toteaa, että metsäpeura on
peuran luonnonvarainen alalaji ja poro puo-
lestaan jalostettu ja puolikesy alalaji, minkä
vuoksi on todennäköistä, että metsä-
peura on häiriöalttiimpi kuin poro.

1.5 Pohjois-Pohjanmaan liitto

Lausunto 1.3.2024 Vastine
Kaava-alueen suhde voimassa oleviin maakuntakaavoihin

Pohjois-Pohjanmaalla on neljä lainvoimaista
maakuntakaavaa: 1.-3. vaihemaakunta-
kaavat ja Hankikiven ydinvoimamaakunta-
kaava. Pohjois-Pohjanmaan maakunta-
kaava (2006) on kumoutunut 3. vaihemaa-
kuntakaavan saatua lainvoiman KHO:n
päätöksellä 17.1.2022. Voimassa olevan
maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti
maakuntakaava ohjaa seudullisesti merkit-
tävää eli lainvoimaisten maakuntakaavojen
osalta vähintään kymmenen voimalaa kä-
sittävän hankkeen tuulivoimarakentamista.

Kaavaselostuksessa on selkeästi ja katta-
vasti kuvattu lainvoimaissa vaihemaakun-
takaavoissa suunnittelualueelle ja sen lä-
heisyyteen osoitetut kaavamerkinnät ja
suunnittelumääräykset. Murtomäki 2 -tuuli-
voimapuiston kaavaehdotuksessa esitetty
ratkaisu sijoittuu 1. vaihemaakuntakaa-
vassa osoitetulle tuulivoimaloiden alueille
(tv-1 360 Vittoudenneva). Kaksi eteläisintä
voimalapaikkaa (T15 ja T16) sijoittuvat ai-
van tv-alueen rajan tuntumaan. Osayleis-
kaavan suunnittelualue on ehdotusvai-
heessa supistunut eteläosastaan ja kyseisiä
voimalapaikkoja on siirretty hieman pohjoi-
semmaksi kohti maakuntakaavan tuulivoi-
maloiden aluetta.

Maakuntaliitto pitää kaavaratkaisua
maakuntakaavan mukaisena. Hankkeen
yhteydessä tehtyihin selvityksiin ja vaiku-
tusten arviointeihin perustuen on osoitettu,
että kaavaratkaisu ei muodosta negatiivisia
vaikutuksia suhteessa maakuntakaavaan.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.
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Maakuntakaava muodostaa keskeisen läh-
tökohdan seudullisesti merkittävien tuuli-
voimahankkeiden suunnittelulle. Kaavan
tavoitteena on tuulivoimarakentamisen ko-
konaisuuden ohjaaminen ja vaikutusten
hallinta koko maakunnan tasolla. Maakun-
takaavan ohjausvaikutuksen huomioiminen
edellyttää, että kaavan tavoitteet, periaat-
teet, kaavassa osoitettujen alueiden rajaa-
misen perusteet ja kaavan suunnittelumää-
räykset otetaan suunnittelussa huomioon.
Maakuntakaavan seudullisesti merkittävän
tuulivoiman mahdollistava tv-merkintä on
alueen erityisominaisuutta kuvaava eli käy-
tännössä tarkemman suunnittelun mahdol-
listava merkintä, ei tarkka aluerajaus. Kun-
takaavoituksessa tuulivoimaloiden alue täs-
mentyy tarkempien, voimalakohtaisten sel-
vitysten perusteella. Vaikutusten arviointia
laadittaessa erillisessä YVA-menettelyssä
yhtenä vaihtoehtona tutkitaan maakunta-
kaavan mukainen tv-alue, jota verrataan
muihin vaihtoehtoihin eli saadaan tarkem-
paa tietoa toteuttamisen vaikutuksista.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.

Maakuntakaavassa osoitetut tuulivoima-
alueet ovat ensisijaisia seudullisten tuuli-
voima-alueiden sijoittamispaikkoja. Maa-
kuntakaava on luonteeltaan yleispiirteisin
alueidenkäytön suunnitelma; siinä esitetty-
jen tuulivoima-alueiden rajaukset täsmen-
tyvät kuntakaavan yhteydessä laadittavan
YVA-menettelyn ja muiden vaikutustarkas-
telujen perusteella. Maakuntakaavan jous-
tavuudesta johtuen kuntakaavaratkaisu voi
riittävillä selvityksillä perustellen erota
maakuntakaavassa osoitetuista tv-alueiden
rajauksista. Hankekohtaiset maakuntakaa-
vaa tarkemmat selvitykset, ympäristövai-
kutusten arviointi (YVA), mukaan lukien
yhteisvaikutusten arviointi ovat ratkaise-
vina tekijöinä tässä arvioinnissa.

Käytännössä osa kuntakaavassa esitetyistä
tuulivoimaloista voi sijoittua maakuntakaa-
van tv-aluerajauksen ulkopuolelle, mikäli
eroavaisuus on yksityiskohtaisemmassa
kaavassa osoitettu ja perusteltu siinä laa-
dituilla, maakuntakaavatasoa tarkemmilla
selvityksillä ja vaikutusten arvioinnilla.
Tuulivoimaosayleiskaava ei saa kuitenkaan
olla ristiriidassa maakuntakaavan keskeis-
ten tavoitteiden ja periaatteiden kanssa,

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.



P Y H Ä J Ä R V E N  M U R T O M Ä K I  2  T U U L I V O I M A P U I S T O N  O S A Y L E I S K A A V A
KAAVAN LAATIJAN VASTINEET KAAVAEHDOTUKSESTA SAATUUN PALAUTTEESEEN
KAAVASELOSTUKSEN LIITE 5B
7.6.2024

eikä kaava saa vaikeuttaa maakuntakaa-
van toteuttamista.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava ja TUULI-hanke
Pohjois-Pohjanmaan liitossa on vireillä
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
laatiminen. Yhtenä merkittävänä teemana
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa
tarkastellaan maakunnan tuulivoiman ko-
konaisuutta, uusia potentiaalisia tuuli-
voima-alueita ja sähkönsiirtoa maakun-
nassa TUULI-hankkeen pohjalta (Kestävä
tuulivoimarakentaminen Pohjois-Pohjan-
maalla), jota toteutettiin 1.6.2020-
30.4.2023 välisenä aikana. TUULI-hank-
keessa on valmistunut useita tuulivoima-
tuotantoa ja sijoittamista koskevia tausta-
selvityksiä kuten linnuston päämuuttoreitin
päivitysselvitys, viherrakenne- ja ekosys-
teemipalveluselvitys, susireviiriselvitys,
sähkönsiirtoselvitys, maakotkaselvitys ja
maisemaselvitys. TUULI-hankkeen sijain-
ninohjausmalli valmistui kesäkuussa 2022
ja sen tulokset olivat energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan luonnoksessa esitettä-
vien tuulivoima-alueiden lähtökohtina.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa
seudullisen kokoluokan tuulivoimaloiden
alueeksi on maa-alueilla (tv-1) määritelty
pinta-alaltaan vähintään 7 km2 suuruiset
tuulivoimaloiden alueet. Tällaiselle alueelle
voisi sijoittua noin 7 voimalaa. Energia- ja
ilmastovaihemaakuntakaavassa on osoi-
tettu myös valtioneuvoston 18.11.2021
päätöksen mukaiset valtakunnallisesti ar-
vokkaat maisema-alueet (VAMA 2021), uu-
den luokittelun mukaiset pohjavesialueet
(Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus) ja vuo-
sina 2019-2023 kartoitetut ja päivitetyt pe-
rinnebiotoopit (Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskus ja Metsähallitus).

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
valmisteluvaiheen kuulemisaineisto (kaa-
valuonnos) oli nähtävillä 8.8.-23.9.2022.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
luonnoksessa osoitettiin sijainninohjaus-
mallin pohjalta uusia tuulivoimaloiden alu-
eita (tv-1, tv-2 ja tv-3) sekä päivitettiin 1.
ja 3. vaihemaakuntakaavassa osoitettuja
lainvoimaisia tv-alueita. Pohjois-Pohjan-
maan TUULI-hankkeessa Murtomäki 2 tuu-
livoimapuiston hankealue on tunnistettu

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van ehdotusvaiheen maankäyttö- ja ra-
kennusasetuksen mukainen (MRA 13 §)
viranomaiskuuleminen järjestettiin
10.1.-23.2.2024. Murtomäki 2 osayleis-
kaavaehdotusaineisto valmistui kaupun-
ginhallituksen käsittelyyn samanaikai-
sesti 12.1.2024.
Kaavaselostusta on nyt täydennetty
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van  osalta  ja  kuvattu  Murtomäki  2  -
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tuulivoimapotentiaaliseksi alueeksi. Poh-
jois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan valmisteluaineistossa
Murtomäki 2 -alue on osoitettu uutena
tuulivoimaloiden alueena (tv-1, 392 Itä-
mäki-Murtomäki). Hankealueen itäpuo-
lella Eskonperällä sijaitseva virheelli-
nen tieto rakennuksen käyttötarkoi-
tuksesta puskuroi vaihemaakuntakaa-
van luonnosvaiheessa tv-alueen ra-
jausta todellista tilannetta kapeam-
maksi.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
ehdotusvaiheessa seudullisesti merkittäviä
tuulivoimaloiden alueita (tv-1 ja tv-2) on
tarkasteltu uudelleen luonnoksesta saadun
palautteen, uusien kansallisten ja maakun-
nallisten (maakotka- ja maisemaselvityk-
set) sekä hankkeissa laadittujen selvitys-
tietojen ja yhteisvaikutustarkastelun poh-
jalta. Tuulivoimaloiden alueet ovat täs-
mentyneet kaavaluonnoksesta esite-
tystä ratkaisusta. Tuulivoimaloiden aluei-
siin on tullut vaikutusten arvioinnin perus-
teella rajausmuutoksia, alueita on pois-
tettu tai yhdistetty ja joitakin uusia alueita
on lisätty.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van viranomaisehdotuksessa
(19.12.2023) Murtomäki 2 -alueelle on
osoitettu tuulivoimaloiden alue (tv-1,
392 Itämäki-Murtomäki). Luonnosvai-
heen kaavaratkaisuun verrattaessa
tuulivoimaloiden alueen länsireunaa
on rajattu huomioiden puolustusvoi-
mien aluetta koskeva lausunto. Murto-
mäki 2 hankesuunnittelun yhteydessä
tarkentuneet rakennusten lupatiedot
ovat mahdollistaneet alueen laajentu-
misen idemmäksi. Tuulivoimaloiden alu-
eesta on laadittu kohdekuvaus ja se löytyy
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
viranomaisehdotuksen kaavaselostuksen
liitteestä 2 maakuntakaavoituksen
julkisilta verkkosivuilta (https://www.poh-
jois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakunta-
kaava/ilmastomaakuntakaava/).

hankkeen suhde vireillä olevaan vaihe-
maakuntakaavaan.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van viranomaisehdotuksessa
(19.12.2023) Murtomäki 2 -alueelle on
osoitettu tuulivoimaloiden alue (tv-1,
392 Itämäki-Murtomäki). Kaikki Murto-
mäki 2-hankkeen voimalat sijoittuvat vi-
reillä olevan vaihemaakuntakaavan mu-
kaiselle tuulivoimaloiden alueelle tai alu-
een rajalle.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
ehdotusvaiheen maankäyttö- ja rakennus-
asetuksen mukainen (MRA 13 §) viran-
omaiskuuleminen järjestettiin 10.1.-
23.2.2024. Maakuntakaavan ehdotusvai-
heessa toteutetaan yleispiirteinen Natura-

Pohjois-Pohjanmaan liiton Natura-alu-
eita koskeva selvitys vahvistaa Murto-
mäki 2 -hankkeen omassa vaikutustar-
kastelussa tehdyt johtopäätökset. Selvi-
tysten perusteella Murtomäki 2 -hank-
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alueita koskeva selvitys (6/2023-4/2024),
jossa tarkastellaan Pohjois-Pohjanmaan
Natura-alueille tuulivoimarakentamisesta
kohdistuvia vaikutuksia ja Natura-alueiden
ulkopuolisten suojelualueiden ekologista
verkostoa. Tulokset saadaan käyttöön Poh-
jois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan ehdotusvaiheen julkiseen
kuulemiseen syksyllä 2024. Selvityksen
huomiointi voi tarkoittaa sitä, että tuu-
livoimaloiden alueen (tv-1, 392 Itä-
mäki-Murtomäki) aluerajaus tarkentuu
julkiseen ehdotusvaiheeseen.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van hyväksymiskäsittelyn tavoiteaika
on loppuvuodesta 2024.

keen toteuttamisesta aiheutuvat vaiku-
tukset eivät kohdistu Natura-alueille, nii-
den ulkopuolisille suojelualueille ja nii-
den välisille ekologisille yhteyksille huo-
mioiden tarkastelun kohteena olleet sen-
sitiiviset lajit (mm. maakotka, metsä-
hanhi ja metsäpeura).
Murtomäki 2 -hanke -sijaitsee Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan Natura-alueita ja eko-
logista verkostoa koskevassa riskiselvi-
tyksessä esitetyn metsäpeuraverkoston
reuna-alueella ja osin sen ulkopuolella.
Metsäpeuraverkoston yhteys kulkee
pääosin Kuonanjärven pohjoispuolelta
Murtomäki 2 - hankealueen jäädessä sen
eteläpuolelle. Murtomäki 2 -hankkeen
tuulivoimaloista on vähintään 4800 met-
riä lähimpään metsäpeuran SAC-alu-
eeksi ehdotettavaan Natura-alueeseen
(Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkangas).
Murtomäki 2 -hankkeen sekä Tervaneva-
Sivakkaneva-Pitkäkangas -alueen vä-
lissä sijaitsee jo toiminnassa oleva Mur-
tomäki -tuulivoima-alue ja Itämäen tuu-
livoimahanke, jonka osayleiskaava on
hiljattain saanut lainvoiman. Murtomäki
2 -hankkeen alueen potentiaalinen
elinympäristö on siten jo nykyisellään
häiriövaikutteista, jota vaikutusta Itä-
mäen tuulivoimahanke edelleen voimis-
taa.

Oletettavasti johtuen Murtomäki 2 kaava-
ehdotuksen hyväksymiskäsittelyn ajankoh-
dasta Pyhäjärven kaupunginhallituksen ko-
kouksessa tammikuussa 2024, selostuk-
sessa oli varsin niukasti tietoa energia-
ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksen kaavaratkaisusta ja
Murtomäki 2 tuulivoimaosayleiskaavan
ehdotuksen suhteesta maakuntakaa-
van viranomaisehdotukseen.

Ote Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmas-
tovaihemaakuntakaavan viranomaisehdo-
tuksen kaavakartasta olisi havainnollistanut
Murtomäki 2 hankkeen sijoittumista ja suh-
detta maakuntakaavaan. Jatkosuunnitte-
lussa Murtomäki 2 kaava-asiakirjoihin
on päivitettävä ajantasainen tieto
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
vasta ja esitettävä tuulivoima-alueen

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van ehdotusvaiheen maankäyttö- ja ra-
kennusasetuksen mukainen (MRA 13 §)
viranomaiskuuleminen järjestettiin
10.1.-23.2.2024. Murtomäki 2 osayleis-
kaavaehdotusaineisto valmistui kaupun-
ginhallituksen käsittelyyn samanaikai-
sesti 12.1.2024.

Kaavaselostusta on nyt täydennetty
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van  osalta  ja  kuvattu  Murtomäki  2  -
hankkeen suhde vireillä olevaan vaihe-
maakuntakaavaan.
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sijoittuminen suhteessa energia- ja il-
mastovaihemaakuntakaavan kaavarat-
kaisuun.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
hyväksymiskäsittelyyn saakka lainvoimai-
nen 1. vaihemaakuntakaava ohjaa kunta-
kaavoitusta. Nykyisen oikeuskäytännön
mukaan Murtomäki 2 tuulivoi-
maosayleiskaava voidaan viedä Pyhä-
järven kaupungissa hyväksymiskäsit-
telyyn jo 1. vaihemaakuntakaavan ol-
lessa voimassa. Ensimmäisessä vaihe-
maakuntakaavassa Murtomäki 2 suunnitte-
lualueelle osoitetut seudullisesti merkittä-
vien tuulivoima-alueiden merkinnät (tv-1
360 ja tv-1 361) kumoutuvat ja korvautu-
vat energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van voimaan tulon jälkeen uudella tv-1 -
merkinnällä (tv-1 392, Itämäki-Murto-
mäki).

Aurinkovoima
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan viranomaisehdotuk-
sessa on aurinkovoiman osalta annettu ylei-
siä suunnittelumääräyksiä: ”Laajamittaista
aurinkoenergiatuotantoa suunniteltaessa
voimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa val-
takunnallisesti ja maakunnallisesti arvok-
kaiden maisema-alueiden ja rakennettujen
kulttuuriympäristöjen, luonnonsuojelualu-
eiden, Natura 2000 -verkoston alueiden,
harjujensuojeluohjelman alueiden, pohja-
vesialueiden, maakuntakaavan luo -aluei-
den ja seudullisesti merkittävien virkistys-
alueiden ulkopuolelle.

Aurinkovoimarakentamisen yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa on varmistettava
ekologisten yhteyksien säilyminen eheinä ja
toimivina. Tapauskohtaisesti voidaan har-
kita aurinkovoimaloiden sijoittamista myös
näille alueille, mikäli se ei merkittävästi li-
sää aurinkovoimarakentamisesta aiheutu-
via haitallisia yhteisvaikutuksia asutukseen,
maisemaan, linnustoon tai muuhun ympä-
ristöön.

Laajamittaista aurinkoenergiatuotantoa
suunniteltaessa on otettava huomioon to-
teutettavien toimenpiteiden yhteensovitta-
minen kulttuuri-, maisema- ja luontoarvoi-
hin sekä muihin elinkeinoihin ja asutukseen,

Kaavaselostusta on nyt täydennetty
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van  osalta  ja  kuvattu  Murtomäki  2  -
hankkeen suhde vireillä olevaan vaihe-
maakuntakaavaan.

Aurinkovoiman  osalta  Murtomäki  2  -
hankkeen suhdetta vireillä olevaan vai-
hemaakuntakaavaan kuvataan seuraa-
vasti:

Aurinkovoima hyödyntää tuulivoima-
hankkeen kanssa samoja maakaapeli-
reittejä, eikä erillisiä maakaapelireittejä
ole tarvetta rakentaa. Sekä aurinkovoi-
man että tuulivoiman sähkönsiirto val-
takunnan verkkoon on suunniteltu ta-
pahtuvan yhteneväisellä tavalla. Myös
sähköasemat ja alueen tieverkko palve-
levat sekä tuulivoiman että aurinkovoi-
man tuotantoa.

Sähkönsiirto valtakunnalliseen verkkoon
suunnitellaan erillisessä hankkeessa.
Hanke sijoittuu olemassa olevan säh-
könsiirtoverkon ja sähköaseman lähei-
syyteen ja siinä hyödynnetään lähtö-
kohtaisesti olemassa voimalinjaa, mikäli
se on käytettävissä olevan kapasiteetin
puitteissa mahdollista. Osayleiskaa-
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ja huolehdittava siitä, että tärkeiden aluei-
den arvot säilyvät ja merkittävien haitallis-
ten vaikutusten syntyminen
ehkäistään.”

vassa varaudutaan siihen, että sähkön-
siirtoa varten joudutaan rakentamaan
uusi voimajohto.

Hankevastaava pyrkii edistämään sa-
massa johtokäytävässä kulkevia voima-
johto- tai yhteisjohtoratkaisuita, mikäli
erillinen voimajohto on tarve rakentaa
hanketta varten. Sähkönsiirron järjeste-
lyistä Murtomäki 2 -hankkeessa pidettiin
29.9.2023 erillinen kokous, johon osal-
listuivat mm. Pyhäjärven ja Haapajärven
kaupungit sekä Pohjois-Pohjanmaan
ELY-keskus.
Aurinkovoimaloiden alueet on sijoitettu
valtakunnallisesti ja maakunnallisesti
arvokkaiden maisema-alueiden ja
rakennettujen kulttuuriympäristöjen,
luonnonsuojelualueiden, Natura 2000 -
verkoston alueiden,
harjujensuojeluohjelman alueiden,
pohjavesialueiden, maakuntakaavan luo
-alueiden ja seudullisesti merkittävien
virkistysalueiden ulkopuolelle.

Aurinkovoimaloiden alueet sijoittuvat
pääosin entiselle turvetuotantoalueelle,
jolla lähtökohtaisesti ei ole merkittäviä
kulttuuri-, maisema- ja luontoarvoja.
Kaavoitettavalla alueella ei ole asutusta
tai loma-asutusta. Vaikutusten arvioin-
nissa on korostunut erityisesti pintave-
sivaikutusten hallinnan merkitys, mikä
ilmenee mm. aurinkovoima-aluetta kos-
kevista kaavamääräyksistä, joilla pyri-
tään ohjaamaan paneeleiden sijoitta-
mista, ja joissa edellytetään hankesuun-
nitelman ja pintavesivaikutusten tarken-
tamista sekä suunnittelutarveratkaisua
ennen varsinaista luvista.

Vaikutusten arviointi
Pohjois-Pohjanmaan liitto toi Murtomäki 2
tuulivoima-alueen osayleiskaavan luonnok-
sesta annetussa lausunnossaan esille, että
hankkeen jatkosuunnittelussa on huo-
mioitava TUULI-hankkeen maisema- ja
maakotkaselvitys sekä arvioitava kaa-
vaehdotusvaiheeseen huolellisesti
hankkeen vaikutukset maakunnalli-
sesti arvokkaaseen Pyhäjärven kult-
tuurimaisemaan, ekologisen yhteyden
turvaamiseen mm. metsäpeuran

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.
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elinympäristöjen säilymiseksi sekä yh-
teisvaikutuksiin lähialueen tuulivoima-
puistojen ja vireillä olevien hankkeiden
kesken.

Lausunnossaan Pohjois-Pohjanmaan liitto
nosti esille myös lievennystoimenpitei-
den esittämisen YVA-selostuksessa arvi-
oidun lähialueen maisemaan kohdistuvien
suurten kielteisten yhteisvaikutusten vä-
hentämiseksi.

Murtomäki 2 tuulivoimapuiston kaavaehdo-
tusvaiheessa on huomioitu TUULI-hank-
keen maisemaselvityksessä mukana ollut
Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkangas Na-
tura-alue ja Honkavuoren ulkoilualue, ja on
laadittu lisää havainnekuvia. Pohjois-Poh-
janmaan liitto pitää kaavaehdotuk-
sessa arvioitua vaikutusten arviointia
oikeansuuntaisena ja asianmukaisena.

Kaava-alueen eteläosasta ehdotusvai-
heessa poistetut kaksi voimalaa lieven-
tävät vaikutuksia kaava-alueen kaak-
koispuolelle sijoittuvalle maakunnalli-
sesti arvokkaalle Pyhäjärven kulttuuri-
maisema-alueelle.

Lisäksi ehdotusvaiheen kaavaratkaisu
vähentää vaikutuksia linnuston kan-
nalta tärkeille alueille.

Murtomäki 2 osayleiskaavan ehdotusvai-
heessa on arvioitu yhteisvaikutuksia
myös metsäpeuraan. Selvityksessä on
hyödynnetty Luonnonvarakeskuksen GPS
pannoilla merkitsemien metsäpeurojen
paikkatietoaineistoa.

Selvityksen mukaan Murtomäen kaava-alu-
eelle ei sijoitu metsäpeuran vasomisen ja
vasanhoitoajan kannalta merkityksellisiä
avosuoalueita. Yhteisvaikutusten arvioin-
nissa tarkasteltujen tuulivoima-alueiden
läpi kulkee metsäpeuran vaellusreittejä.
Arvioinnissa on tunnistettu, että kaik-
kien hankkeiden toteuttaminen voi
suunnata metsäpeuran vaellusreittejä
kapeammalle ekologiselle käytävälle.
Murtomäki 2 kaava-alue sijoittuu vael-
lusreitin itäisimmälle reunalle, jolloin
hankkeen yhteisvaikutus metsäpeuran
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vaellusreitteihin on todennäköisesti
vähäisempi kuin Murtomäki 2 kaava-
alueen pohjoispuolella vireillä olevien
tai jo rakentuneiden tuulivoimapuisto-
jen alueella. Pohjois-Pohjanmaan liitto
pitää arviota oikeansuuntaisena.
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan
ehdotusvaiheessa toteutetaan yleispiirtei-
nen Natura-alueita koskeva selvitys
(6/2023-4/2024), jossa tarkastellaan
Pohjois-Pohjanmaan Natura-alueille tuuli-
voimarakentamisesta kohdistuvia vaikutuk-
sia ja Natura-alueiden ulkopuolisten suoje-
lualueiden ekologista verkostoa. Tarkastelu
kohdennetaan Pohjois-Pohjanmaan Natura-
alueiden suojeluperusteina oleviin lajeihin,
jotka ovat erityisen herkkiä tuulivoimara-
kentamisen vaikutuksiin. Näitä sensitiivi-
siä lajeja ovat mm. maakotka, metsä-
hanhi ja metsäpeura. Selvityksen toi-
sessa osiossa tarkastellaan Natura- ja
suojelualueverkoston välisten yhteyk-
sien toteutumista.

Tarkastelussa huomioidaan, kohdistuuko
tuulivoimarakentamisesta Natura-alueille,
niiden ulkopuolisille suojelualueille ja niiden
välisille ekologisille yhteyksille vaikutuksia
tarkastelun kohteena oleviin sensitiivisiin
lajeihin. Arviointityössä tarkennetaan
TUULI-hankkeen viherrakenne- ja ekosys-
teemipalveluselvityksessä määriteltyjä eko-
logisia yhteyksiä. Tarkastelussa huomioi-
daan yhteisvaikutukset ja selvitetään lie-
ventämistoimet, jotka otetaan energia- ja
ilmastovaihemaakuntakaavan julkisessa
ehdotusvaiheessa huomioon.

Murtomäki 2 -hankkeen jatkosuunnit-
telussa ja luvituksessa on huomioitava
keväällä 2024 valmistuva Natura-alu-
eita ja ekologista verkostoa koskeva
selvitys ja siinä alueelle annettavat
mahdolliset maankäytön suositukset.

Osayleiskaavan hyväksymisvaiheessa
on huomioitava kaikki siihen mennessä
valmistuneet selvitykset.

Murtomäki 2 -hankkeen osayleiskaavaa
valmisteltaessa hyväksymiskäsittelyyn
on huomioitu keväällä 2024 valmistunut
ja 4.6.2024 käyttöön saatu Natura-alu-
eita ja ekologista verkostoa koskeva sel-
vitys. Edellä on kuvattu, että selvityksen
perusteella Murtomäki 2 -hankkeen to-
teuttamisesta aiheutuvat vaikutukset ei-
vät kohdistu Natura-alueille, niiden ulko-
puolisille suojelualueille ja niiden välisille
ekologisille yhteyksille huomioiden tar-
kastelun kohteena olleet sensitiiviset la-
jit (mm. maakotka, metsähanhi ja met-
säpeura).

Sähkönsiirto
Sähkönsiirron ratkaisut tuottavat merkittä-
viä vaikutuksia tuulivoimapuistojen ulko-
puolelle. Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää

Sähkönsiirto valtakunnalliseen verkkoon
suunnitellaan erillisessä hankkeessa.
Hankevastaava pyrkii edistämään sa-
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erityisen tärkeänä suunnitella hankkeen
sähkönsiirtoa yhteistyössä alueen muiden
tuulivoimahankkeiden kanssa. Murtomäki 2
tuulivoimapuiston sähkönsiirron vaihtoeh-
toja on tutkittu hankkeen YVA-menette-
lyssä. Sähkönsiirron ratkaisujen ol-
lessa vielä kesken, Pohjois-Pohjan-
maan liitto ei voi ottaa kantaa hank-
keen sähkönsiirron vaikutuksiin.
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan alustavaan ehdotuk-
seen on täydennetty yleisiä tuulivoiman
suunnittelumääräyksiä sähkönsiirron osalta
siten, että ”lähekkäin sijoittuvien tuuli-
voima-alueiden liittäminen sähköverkkoon
on ensisijaisesti keskitettävä samaan tai
olemassa olevaan johtokäytävään ja
yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden ener-
giantuotannon hankealueiden kanssa”.

massa johtokäytävässä kulkevia voima-
johto- tai yhteisjohtoratkaisuita, mikäli
erillinen voimajohto on tarve rakentaa
hanketta varten.

Tämän hetken näkemys sähkön siirron
osalta on, että mikäli hanke on mahdol-
lista rakentaa ennen vuotta 2030, tulee
liityntäpiste olemaan Fingridin Haapajär-
ven Pysäysperän sähköasemalla. Tästä
syystä hankevastaava on käynnistänyt
voimajohdon yleissuunnittelun YVAn
mukaisella SVE2a reitillä. Mikäli hank-
keen rakentaminen viivästyy, voi syntyä
liityntämahdollisuus nykyisiin Elenian
voimajohtoihin lähellä hankealuetta
YVAssa tarkasteltujen SVE1a ja SVE1b
vaihtoehtojen mukaisesti.

Sähkönsiirron järjestelyistä Murtomäki 2
-hankkeessa pidettiin 29.9.2023 erillinen
kokous, johon osallittuivat mm. Pyhäjär-
ven- ja Haapajärven kaupungit ja  Poh-
jois-Pohjanmaan ELY-keskus. Kokouk-
sessa mm. kerrottiin, että voimajohtoa
hankealueelta Haapajärven Pysäyspe-
rälle suunnitellaan erillisessä hank-
keessa ja siinä on lähtökohtana YVA:ssa
tutkittu SVE2a vaihtoehto.

1.6 Pohjois-Pohjanmaan museo/arkeologinen kulttuuriperintö

Lausunto 1.3.2024 Vastine
Hankealueella on toteutettu arkeologinen
selvitys vuonna 2021 (Heilu Oy, Partanen)
ja voimajohtoreitit on inventoitu vuonna
2022 (Heilu Oy, Hiltunen). Hanke-alueelle
ja voimajohtolinjalle tehtiin täydennysin-
ventointi vuonna 2023 (Ahlman Group
Oy/Heilu Oy, Jussi-Pekka Hiltunen).
Lisäksi Pohjois-Pohjanmaan museon ar-
keologi kävi tarkastamassa kaksi mahdol-
lista muinaisjäännöstä vuonna 2022 (Vit-
toudensalo 3, 1000042205, Tervakallio
1000042207),  jonka jälkeen kohteet muu-
tettiin kiinteiksi muinaisjäännöksiksi.

lnventointien jälkeen kaava-alueelta
tunnetaan yhdeksän muinaismuistolailla
(295/1963) rauhoitettua kiinteää muinais-

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.
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jäännöstä. Kohteet on merkitty asianmu-
kaisesti kaavakartalle sm-muinaisjäännös-
kohdemerkinnällä. Kohteet ovat pienialai-
sia, joten kohdemerkintä on niille riittävä.
Kohteet on myös numeroitu kaavakartalle
ja kohdeluettelo liitetty kaavamääräyksen
yhteyteen, mitä Pohjois-Pohjanmaan mu-
seo pitää hyvänä käytäntönä.
Tv-alueiden rajauksia on muokattu kiintei-
den muinaisjäännösten läheisyydessä, mikä
on tuonut väljyyttä muinaisjäännösten ym-
pärille. Tämä parantaa kohteiden huomioi-
mista rakentamisvaiheessa ja vähentää
hankkeen vaikutuksia muinaisjäännöksiin.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.

Yleisissä määräyksissä todetaan, että
tuuli- ja aurinkovoimaloiden rakentami-
sessa, niiden huoltoteiden ja maakaapelei-
den   rakentamisessa sekä mahdollisissa
muissa toimissa (esim. ojitus, maa-aineis-
ten otto ja läjitys) tulee huomioida, ettei
rakennus- ja muita toimenpiteitä kohdis-
teta liian lähelle kiinteitä muinaisjäännök-
siä. Lisäksi todetaan, että rakennusluvassa
tulee määrätä muinaisjäännös tai muu
suojelukohde merkittäväksi maastoon, mi-
käli rakennustoimenpiteet voivat vaarantaa
kohteen säilymisen. Pohjois-Pohjanmaan
museo pitää näitä määräyksiä oleellisina.

Kaavaratkaisua tai sen perusteluja ei
edellytetä tarkistettavaksi tai muutetta-
vaksi lausunnon johdosta.

On huomattava, että kaikki arkeologisen
kulttuuriperinnön kohteet eivät välttämättä
ole inventoinnista huolimatta tiedossa: in-
ventoinnissa on voinut jäädä havaitse-
matta kohteita, sillä kaikilla arkeologisilla
kohteilla ei ole maan pinnalle erottuvia ra-
kenteita, ja hankealuetta ja linjoja on in-
ventoitu ainoastaan potentiaalisilta kohdin.
Esimerkiksi ei voi sulkea kokonaan pois
mahdollisuutta, etteikö esimerkiksi soissa
voisi olla sellaisia rakenteita tai löytöjä,
jotka kuuluvat arkeologiseen perintöön ja
ovat muinaismuistolain tarkoittamia kiin-
teitä muinaisjäännöksiä tai muinaisesi-
neitä, mutta joita inventoinneissa ei ole
mahdollista havaita.

Tämän vuoksi Pohjois-Pohjanmaan museo
muistuttaa, että mikäli työtä suoritetta-
essa tavataan kiinteä muinaisjäännös
tai muinaisesine, tulee työt muinais-
jäännöksen kohdalla keskeyttää ja
saattaa asia museoviranomaisen tie-
toon (MLL 14§ ja 16§).

Merkitään tiedoksi ja jatkosuunnittelussa
ja toteutuksessa huomioon otettavaksi.
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1.7 Pohjois-Pohjanmaan museo/rakennettu kulttuuriympäristö

Lausunto 18.3.2024 Vastine
Pyhäjärven Murtomäki 2 tuuli- ja aurinko-
voimahankkeen osayleiskaavan luonnok-
sessa ja YVA-selostuksessa on tunnistettu
ja esitelty hankkeen vaikutusalueella sijait-
sevat valtakunnallisesti ja maakunnallisesti
arvokkaat maisema-alueet ja rakennetun
kulttuuriympäristön kohteet. Hankeen vai-
kutuksia niihin on arvioitu muun muassa
näkymäalueanalyysin ja havainnekuvien
avulla. Arvioinnissa on käsitelty TUULI-
hankkeen Maisemaselvityksen Itämäki-
Murtomäki kohdekortissa esiin nostetut vai-
kutuskohteet ja yhteisvaikutukset.

Merkitään tiedoksi.

Pohjois-Pohjanmaan museon näkemys on,
että Pyhäjärven Murtomäki 2 tuuli- ja aurin-
kovoimahankkeen osayleiskaavaehdotuk-
sessa on huomioitu YVA-selostuksen tar-
joama tutkimustulos hankkeen vaikutuk-
sista arvokkaille maisema-alueille ja raken-
netulle kulttuuriympäristölle. Hankkeen
haitallisia maisemallisia vaikutuksia on py-
ritty lieventämään vähentämällä voimaloi-
den määrää kahdella.

Merkitään tiedoksi.

1.8 Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos

Lausunto 19.2.2024 Vastine
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Pelastusviranomainen on tutustunut asia-
kirjoihin ja pyytää huomioimaan tämän
lausunnon liitteenä olevan Pohjois-
Pohjanmaan pelastuslaitoksen ohjeen
tuulivoimapuiston suunnitteluun ja ra-
kentamiseen. Myös aurinkovoimaloita
koskien tärkeää on voimalan hyvä saavu-
tettavuus (pelastusteiden riittävyys, kanta-
vuus ja leveys) sekä kentän suunnitelmalli-
nen hoito ja huolto. Ohjeena myös aurin-
kosähköohje (otsikko 5.3.1 erillinen voi-
malakenttä) huomioitavaksi:

Mikrotuotantolaitteistoja (= teho enintään
50 kVA) suurempien paneelikenttien osalta
pelastustoiminnan järjestelyistä on hyvä
neuvotella paikallisen pelastusviranomaisen
kanssa jo suunnitteluvaiheessa.

Pelastustoiminnan kannalta tällaisen voi-
malakentän sijoituksessa tulisi huomioida
myös:

· lähestymisreitit voimalakentälle
useammasta suunnasta

· pelastustien mitoituksen täyttävät
ajoväylät voimalakentälle sekä

· mahdollisuus kiertää kenttä ja pa-
neeliryhmät ympäri raskaalla ajo-
neuvokalustolla.

Paneelikentille tulisi muodostaa myös palon
sammuttamisen ja rajoittamisen mahdollis-
tavat rajoituslinjat ja ajoväylät paneeliryh-
mien välille. Laajoissa paneelikentissä tulisi
olla sammutusauton pelastustien mitoituk-
sen täyttävät ajoväylät vesitykkikantaman
(esim.  noin  25-30  m)  etäisyydelle  panee-
leista. Lisäksi suositellaan järjestettäväksi
mahdollisuuksien mukaan sammutusveden
saanti voimalakentän molempien lähesty-
misreittien varrelle. Jos alueen normaali
sammutusvesiverkosto ei tätä mahdollista,
sovitaan erityisjärjestelyistä pelastusviran-
omaisen kanssa.

Erillisen voimalakentän vaihtosuuntaajat ja
kytkimet tulisi sijoittaa paneelikentän reu-
nalle helposti saavutettavaan paikkaan, riit-
tävälle etäisyydelle aurinkopaneeleista. Si-
joituspaikan olisi suositeltavaa olla säältä
suojattu.

Tuulivoimaohje (23.2.2023) ja aurin-
kosähköohje (18.1.2023) on huomioitu
hankkeen suunnittelussa.

Sekä tuulivoimalat että aurinkovoimalat
ovat saavutettavissa useammasta suun-
nasta.

Aurinkovoiman osalta hankesuunnittelu
etenee osayleiskaavan hyväksymisen
jälkeen, jolloin pelastusviranomaisen
ohje voidaan huomioida tarkemmin pe-
lastusteiden sijoituksen ja mitoituksen,
paneloitavien lohkojen ja niiden välisten
rajoituslinjojen, sammutusveden saan-
nin, aitauksen ja muiden keskeisten
seikkojen osalta.

Jatkosuunnittelussa huomioidaan, että
kuivuessaan turve on herkästi (esim. ki-
pinästä) syttyvää. Toisaalta sekä palo-
turvallisuusmielessä, että pintavesivai-
kutusten vähentämiseksi olisi suositelta-
vaa suunnitella paneelialue siten, että
rakentamistoimienkin jälkeen alueella
voisi olla ainakin silloin tällöin vettä.
Tämä edistää myös alueen uudelleen
kasvittumista mm. rahkasammalen
osalta.

Osayleiskaavan aurinkovoimaloiden alu-
etta koskevassa kaavamääräyksessä to-
detaan mm. että aurinkovoimaloiden
alue voidaan tarvittaessa aidata. Lisäksi
määrätään, että ”aurinkovoimaloiden
alueen ajo- ja kulkureiteistä sammutus-
työtä varten ja muista paloturvallisuutta
koskevista järjestelyistä tulee neuvotella
paikallisen pelastusviranomaisen
kanssa”.
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Pääsy voimalakentälle tulisi estää ilkivallan
ehkäisemiseksi ja henkilöturvallisuuden
vuoksi, mikäli siellä voi esiintyä hengenvaa-
rallisia jännitteitä. Mahdollisista aitausjär-
jestelyistä tulisi neuvotella paikallisen pe-
lastusviranomaisen kanssa, jotta alueelle
saadaan tarkoituksenmukaiset ajo- ja kul-
kureitit sammutustyötä varten.

Paneelikentän mahdollisen aluskasvillisuu-
den osalta tulisi huomioida, että se voi lisätä
palon leviämisen riskiä. Palamaton alusta
on suositeltavin. Palavan aluskasvillisuuden
poisto tulisi huomioida riittävän laajalla
alueella myös paneelikentän ympärillä
maastopalovaaran ehkäisemiseksi.

Pelastuslaitos antaa tarkemmat tuulivoima-
loiden ja aurinkovoima-alueiden riskienhal-
lintaan ja operatiivisiin toimintaedellytyksiin
liittyvät lausunnot pyynnöstä rakennuslu-
pavaiheessa.

Merkitään tiedoksi ja jatkosuunnittelussa
huomioon otettavaksi.

1.9 Säteilyturvakeskus (STUK)

Lausunto 12.2.2024 Vastine
Säteilyturvakeskuksella ei ole lausuttavaa
31.1.2024 toimittamaanne lausuntopyyn-
töön koskien Murtomäki 2 tuulivoimapuis-
ton osayleiskaavan ehdotusvaiheen aineis-
toon.

Merkitään tiedoksi.

1.10 Neova Oy/Vapo Terra Oy

Lausunto 27.2.2024 Vastine
Lausuntomme koskee Neova -konsernin ty-
täryhtiön Vapo Terra Oy:n omistamia alu-
eita sekä Neova Oy:n vuokraamia alueita.

Murtomäki 2 -hankealueelle suunnitellaan
tuulivoimaloiden lisäksi aurinkovoiman tuo-
tantoaluetta entiselle turvetuotantoalu-
eelle. Neova suhtautuu positiivisesti tuuli-
ja aurinkovoiman kehittämiseen.

Merkitään tiedoksi.
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Muistutamme, että osayleiskaavoituksen
yhteydessä on otettava huomioon muu
maankäyttö ja toiminnot siten, että kaava-
merkinnöillä ei hankaloiteta muuta maan-
käyttöä.

Neovalla on Murtomäki 2 tuulivoimahanke-
alueella omistuksessa ja hallinnassaan suo-
alueita. Yhtiön hallinnoimat alueet (Vit-
touvenneva ja Juurikkasuo) on hankittu tur-
vetuotantoa ja siihen liittyviä vesienkäsitte-
lyrakenteita varten.

Paloturvallisuuden näkökulmasta noin 300
m matka tuulivoimaloista toiminnassa ole-
viin turvetuotantokenttiin on otettu huomi-
oon, mitä pidämme hyvänä.
Vittouvennevan alueen läntisellä osalla tur-
vetuotanto tulee jatkumaan. Alueella on
turvetuotannon ympäristölupa, joka si-
sältää määräykset käytettävistä ve-
sienjohtamisreiteistä ja -rakenteista
sekä niiden kunnossapidosta. Alueen
vesienkäsittelyrakenteet, laskeutusaltaat ja
pintavalutuskenttä, sijaitsevat tuotantoalu-
eesta koilliseen rautatien läheisyydessä.

Kaavaehdotuksessa Vittouvennevan ve-
sienkäsittelyrakenteisiin kuuluvia altaita ja
ojastoja on merkitty luo -1 merkinnällä,
joka viitataan viitasammakon lisääntymis-
ja levähdyspaikkoihin. Kaavaselostuksen
mukaan "Lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi
tulkitut alueet koostuvat avovetisestä lam-
pareesta sekä ojituksen aikaansaamista
kosteikkoympäristöistä, joissa ei esiinny
merkittävästi avovettä.

Neova Oy vaatii luo -1 merkinnän pois-
tamista vesienkäsittely ja johtamisra-
kenteilta. Kyseessä olevat lampareet ja
ojitukset ovat osa turvetuotantoalueen ve-
sienkäsittelyrakenteita. Ojastot ja altaat
voivat olla ajoittain kuivia. Muistutamme,
että rakenteet on kaivettu ympäristölupa-
ehtojen mukaisesti. Rakenteet ovat tarpeel-
lisia niin kauan kun turvetuotannon ympä-
ristölupa on voimassa.

Viitasammakkoa suojaa riittävästi direktii-
vilajia koskevat luonnonsuojelulain mukai-
set säädökset. Lisäksi haluamme tuoda

ELY-keskus toteaa kaavaehdotuksesta
antamassaan lausunnossa, että aurinko-
voima-aluetta luvitettaessa tulee var-
mistua vesistövaikutusten ilmenemisen
haitattomuudesta ja kosteikkolajiston
elinympäristöjen (ml. viitasammakko)
säilymisestä, mikäli alueelle on jo muo-
dostunut kosteikkoelinympäristöjä.

Luo-1-aluerajausta ei voida poistaa kaa-
vakartalta sillä perusteella, että maan-
omistaja tai toiminnanharjoittaja sitä
vaatii. Lain suojaamat kohteet on sisäl-
lytettävä kaavaan. Maankäyttö- ja ra-
kennuslain 5 §:n mukaan alueiden käy-
tön suunnittelussa tulee edistää useiden
muiden asioiden lisäksi myös luonnon
monimuotoisuuden ja muiden luonnon-
arvojen säilymistä. Saman lain 39 §:ssä
määritellään yleiskaavan sisältövaati-
mukset, joihin sisältyy luonnonarvojen
vaaliminen.

Viitasammakko on luonnonsuojelulain
78 §:n nojalla suojellun luontodirektiivin
liitteen IV(a) eliölaji ja sen lisääntymis-
ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja
heikentäminen on kielletty. Ohessa ote
luonnonsuojelulaista (9/2023):
Luonnonsuojelulain 78 §: Euroopan
unionin tiukkaa suojelua edellyttä-
vien eliölajien lisääntymis- ja leväh-
dyspaikkojen suojelu
Luontodirektiivin liitteessä IV a mainitut
eläinlajit ja liitteessä IV b mainitut kas-
vilajit ovat tiukkaa suojelua edellyttäviä
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esiin, että turvetuotantoalueiden ojas-
toissa ja altaissa esiintyy usein vii-
tasammakkoja. Suomessa viitasamma-
kon uhanalaisuusluokitus on elinvoimainen.

eliölajeja. Suomessa esiintyvistä tiukkaa
suojelua edellyttävistä eliölajeista sää-
detään valtioneuvoston asetuksella.

Tiukka suojelu edellyttää, että kyseisten
lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat on
aina säilytettävä erilaisten hankkeiden ja
toimenpiteiden yhteydessä, ellei niiden
hävittämiseen tai heikentämiseen ole
saatu poikkeamislupaa luontodirektiivin
artiklan 16 perusteilla.

Lisääntymis- ja levähdyspaikkaan ei
luonnonsuojelulaissa tai EU-luontodirek-
tiivissä liity luonnontilaisuuden määritel-
mää eli kohteen ihmisperäisyydellä ei ole
merkitystä lain tulkinnassa. Olennaista
on, voiko kutu onnistua kyseisillä lampa-
reilla ja viitasammakon yleisyys turve-
tuotantoalueilla viittaa siihen, että turve-
tuotantoon liittyvät lampareet siihen so-
veltuvat.

Nykyinen toiminta ei vaaranna lisäänty-
mis- ja levähdyspaikan tilaa, sillä ha-
vaintojen mukaan laji käyttää aluetta.
Suojelua ei voida asettaa voimaan vasta
nykyisen toiminnan päättyessä tai toi-
mintaa koskevan ympäristöluvan rau-
etessa. Lajin elinvoimaisuus ei myös-
kään muuta luonnonsuojelulain tulkin-
taa.

Viitasammakon suojelusta voi tarvitta-
essa hakea poikkeusta, koska laji on
Suomessa elinvoimainen ja löytää tyypil-
lisesti tiensä ihmisen muokkaamaan ym-
päristöön, kuten tässäkin tapauksessa.
Neovan toiminta voi jatkua alueella ym-
päristöluvan mukaisesti kuten tähänkin
saakka.

Tuuli- ja aurinkovoimahankkeen suunnitte-
lun ja toteutuksessa on varmistettava, että
turvetuotantoalueen vesienkäsittelyraken-
teet otetaan huomioon esim. tieyhteyksiä,
teihin liittyviä muutoksia tai kaapelointeja
suunniteltaessa.

Hankealueen rakentajan tulee varautua tur-
vetuotannon tarvitsemien rakenteiden (ku-
ten rummut) läpivienteihin tiehen ja kaape-
leiden alituksiin.

Kaavakartalle yleisiin määräyksiin on li-
sätty: ”Tuuli- ja aurinkovoimaloiden
suunnittelussa ja toteuttamisessa on
otettava turvetuotantoalueen vesienkä-
sittelyrakenteet huomioon.”
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Vapo Terra Oy:llä on omistuksessa Murto-
mäki 2 hankealueen eteläosassa Juurikka-
nevan alue (kiinteistöt 626-403-29-22 ja
626-403-11-162). Kaavaehdotuksessa kiin-
teistön 626-403-11-162 pohjoisosaan on
merkitty luo -2 alue.

Neova vaatii, että kiinteistöltä 626-
403-11-162 poistetaan luo -2 mer-
kintä. Kiinteistö sijoittuu vain osittain kaa-
voitusalueelle, mutta luo -2 merkintä voi ra-
joittaa kiinteistön käyttöä kohtuuttomasti.
Osayleiskaavan mukaan kyseessä olevan
kiinteistön alueeseen ei liity tie- tai kaape-
lointiväyliä.

Luo -2 merkinnän mukaan "Alueella sijait-
see metsälain 10 §:n tarkoittamia kohteita,
luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia
luontokohteita taikka vaarantuneita (VU)
tai silmällä pidettäviä (NT) luontotyyppejä.
Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa on
huomioitava luontoarvot sekä alueen luon-
non monimuotoisuuden kannalta tärkeän
luonteen turvaaminen".

Alueella tehdyn kasvillisuusselvityksen mu-
kaan kiinteistölle 626-403-11-162 sijoittuu
kohde 22. Kasvillisuusselvityksen (sivu 30)
mukaan alueen suotyyppejä ovat ombrotro-
finen lyhytkorsinevaa (0mLkN), oligotrofi-
nen Iyhytkorsineva (01LkN) ja oligotrofinen
saraneva (OISN). Mainitut suotyypit ovat
uhanalaisluokituksen mukaisia silmäl-
läpidettäviä (NT), mutta ne eivät ole
uhanalaisia luontotyyppejä.

Kasvillisuusselvityksestä mukaan alueella
myöskään ole luonnonsuojelulailla rauhoi-
tettuja kasvilajeja. Tehtyjen selvitysten
mukaan suunnittelualueelle (käsittäen koko
hankealueen) ei sijoitu luonnonsuojelulain
64 §:n mukaisia suojeltavia luontotyyppejä.
Kiinteistön 626-403-11-162 alueelta ei siis
löytynyt mitään luonnonsuojelulailla suojel-
tavaa lajia tai luontotyyppiä, eikä uhanalai-
sia luontotyyppejä. Katsomme, että
pelkkä ojittamattomuus ei edellytä luo-
merkinnän käyttöä osayleiskaavassa.
On kohtuutonta, että tuulivoimaa käsitte-
levässä osayleiskaavassa puututaan vaiku-
tuksiltaan epäselvillä kaavamerkinnöillä
hankealueen yksityisomisteisiin alueisiin,

Luo-2 merkintöjen määräystä on muu-
tettu luonteeltaan suosittelevaksi. Maan-
omistajalla on täten harkintavaltaa toi-
menpiteiden ja esimerkiksi vapaaehtoi-
sen suojelun toteuttamiselle.

Luontoselvittäjän näkemyksen mukaan
kohde on nykytilaan nähden arvokas ja
luo-2-merkinnän edellyttävä kohde.
Kaavakartalla kyseessä on kohde 8, joka
viittaa luontoselvityksen kuvioon 22
(Haasianeva).  Kuvio on luontoselvityk-
sen perusteella huomionarvoinen luon-
tokohde, jonka luo-merkinnän perus-
teena on suoalueen luonnontilaisuus,
kohteessa esiintyvät edustavat luonto-
tyypit ja kohteen merkitys metsäpeuran
mahdollisena lisääntymisympäristönä.

Haasianeva muodostaa myös laajem-
man suo- ja metsätyyppikokonaisuuden
silmälläpidettävistä ja vaarantuneista
luontotyypeistä kuvioiden 23 (kaavakar-
talla kohde 9) ja 24 (sijoittuu kaavoitet-
tavan alueen ulkopuolelle) kanssa.

Kuvion 22 luonnontilaisuuden säilymi-
sellä on merkittävä rooli myös kohteiden
23 ja 24 säilymiselle sekä metsäpeuran
elinympäristöille.  Luontoselvityksen
(Hankonen & Ahlman 2021) perusteella
luo-2-merkinnällä on huomioitu kaikki
kaavoitettavalla alueella esiintyvät luon-
nontilaiset tai sen kaltaiset metsä- ja
suoluontotyypit. Silmälläpidettävät suo-
luonto- ja luontotyypit ovat vaarassa
tulla uhanalaisiksi, ja soiden ojitus on
tärkein suoluontotyyppien uhanalaistu-
misen syy.
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vaikka niille ei suunnitella voimaloita tai voi-
maloihin liittyvää infraa.

Luo -merkintä on vaikutuksiltaan epä-
selvä. Luo -merkintä saattaa rajoittaa
ja jopa estää muuta maankäyttöä mer-
kintäalueilla ja niiden välittömässä lä-
heisyydessä. Luo -merkintä ei kuitenkaan
oikeuta maanomistajaa korvauksiin maan-
käytön estymisestä.

1.11 Ilmatieteen laitos

Lausunto 28.2.2024 Vastine
Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa
Murtomäki 2 –tuulivoimahankkeen osa-
yleiskaavan ehdotusvaiheen aineistoon,
koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä
laitoksen säätutkasta.

Korjauksena kuitenkin YVA-selostukseen si-
vulle 19, jossa todetaan, että hankkeen vai-
kutukset säätutkien toimintaan arvioitiin
merkityksettömiksi etäisyyden ollessa lä-
himpään säätutkaan 130 km.

Tuulivoimalat aiheuttavat merkittävää
häiriökaikua tutkamittauksiin myös
etäältä, jopa 100 km etäisyydellä sää-
tutkasta sääolosuhteitten mukaan. Ilmatie-
teen laitos ilmaisee tässä huolen alueen
merkittävästä tuulivoimahankkeiden
lisääntymisestä. Tämä tullee vaikutta-
maan häiriökaikuina säätutkamittauksiin, ja
mahdollisesti äärisääilmiöitä, kuten rankka-
sateita ja rakeita, ei tulla tulevaisuudessa
havaitsemaan tarvittavalla tarkkuudella ja
tämä vaikuttaneen alueen sääpalveluihin.

Tuon yllä mainitun lauseen voisi poistaa
harhaanjohtavana.

Selostusta on tarkistettu lausunnon mu-
kaisesti.

1.12 Fingrid Oyj

Lausunto 27.2.2024 Vastine
Fingridillä ei ole lausuttavaa nähtävillä ole-
vasta materiaalista. Tässä kaavalausun-
nossa ei kuitenkaan oteta kantaa sähkötek-
nisiin asioihin eikä voimajohtojen ja yhteen-
sovittamisen tarpeisiin. Niitä edistetään

Merkitään tiedoksi.
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Fingridin ja hankkeesta vastaavan muun
yhteistyön kautta.

Voimajohtoalueelle tai sen läheisyyteen si-
joittuvasta rakentamisesta tulee pyytää
Fingridistä erillinen risteämälausunto. Pyy-
dämme toimittamaan lausuntopyynnön
ensisijaisesti verkkosivun kautta www.fing-
rid.fi/kantaverkko/maankaytto-jaympa-
risto/luvat-ja-lausunnot tai tarvittaessa
sähköpostilla risteamalausunnot@fingrid.fi.
Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voi-
majohtojen osalta tulee pyytää erillinen lau-
sunto voimajohtojen omistajilta.

1.13 Elenia Verkko Oyj

Lausunto 23.2.2024 Vastine
Elenia Verkko Oyj on toimittanut lausunnon
Murtomäki 2 tuulivoimapuiston osayleis-
kaavan luonnosvaiheessa, eikä Elenialla ei
ole lisättävää aiemmin toimitettuun lausun-
toon.
Elenia Verkko Oyj haluaa pysyä tietoisena
Murtomäki 2 tuuli- ja aurinkovoimahank-
keen sekä mahdollisen voimajohtohank-
keen etenemisestä.

Merkitään tiedoksi.

1.14 Telia Finland Oy

Lausunto 22.2.2024 Vastine
Telialla ei ole muutoksia aikaisempaan lau-
suntoon Murtomäki 2 tuulivoimahank-
keesta.

Merkitään tiedoksi.

Lausunto 12.1.2022 (OAS-YVA-suunni-
telmavaiheessa): Telia Finland Oyj:llä
(Telia) ei ole hankkeesta huomautetta-
vaa, mutta jatkossa hankkeen vaikutus-
alueelle ei voida rakentaa radiolinkkijär-
jestelmiä.

2. MUISTUTUKSET

2.1 Muistutus 1

Muistutus 18.2.2024 Vastine
Mielestäni tuulimyllyt tulevat liian lähelle
asuinpaikkaani. Melu ja välke on oleva todel-
lisuudessa suurempi mitä arvioissa on.

Lainsäädännössä ei säädetä vähim-
mäisetäisyydestä tuulivoimaloiden ja
asutuksen välillä. Myöskään Pyhäjärven
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kaupunki ei ole tehnyt linjausta suoja-
etäisyyksistä. Lähtökohtana on tuulivoi-
maloista aiheutuvien vaikutusten, eli
erityisesti melun ja välkkeen huomioi-
minen.

Murtomäki 2 -hankkeen meluvaikutuk-
sia arvioidaan lähtökohtaisesti suunnit-
telutietoihin ja mallinnuksiin perustuen,
ja mallinnukset laaditaan noudattaen
ympäristöhallinnon ohjetta tuulivoima-
loiden melun mallintamisesta (2/2014).
Mallinnuksin arvioidut meluvaikutukset
pysyvät melun ohjearvojen puitteissa
(Valtioneuvoston asetus 1107/2015 ja
asumisterveysasetus 545/2015), joten
osayleiskaava täyttää lähtökohtaisesti
maankäyttö- ja rakennuslain vaatimuk-
set tältä osin. Ennen rakennusluvan
myöntämistä on vielä varmistettava,
etteivät ohjearvot ylity.

Hajarakentamisen rakennuslupamenet-
telyssä huomioidaan ympäristöhallin-
non suositusten mukaisesti välkkeen ul-
komaiset ohjearvot kuten Ruotsin oh-
jearvo 8 välketuntia/vuosi tai Tanskan
ohjearvo 10 välketuntia/vuosi, koska
tuulivoimaloiden välkkeelle ei ole Suo-
messa annettu ohjearvoja. Kaavarat-
kaisun mukaisen tuulivoimahankkeen
välkevarjostusmallinnuksen mukaan il-
man puuston vaikutusta vuotuinen väl-
kevarjostusaika ei saa ylittää suositus-
arvoa 8 h/a asuin- tai lomarakennuk-
silla. Välkemallinnuksen mukaan vuo-
tuinen todennäköinen välkevaikutus jää
alle ko. ohjearvon kaikkien vakituisten
ja vapaa-ajan asuntojen kohdilla. Suu-
rin päiväkohtainen välkeaika jää alle
päivittäisen 30 minuutin ohjearvon alu-
een kaikkien rakennusten kohdilla.
Tuulivoimalan melusta ja välkkeestä ei
saa aiheutua kohtuutonta rasitusta ym-
päristölle (Laki eräistä naapuruussuh-
teista 17 §). Jos asukas kuitenkin kokee
rasitusta, tulee hänen tehdä kirjallinen
ilmoitus kunnan ympäristönsuojeluvi-
ranomaiselle.

Kunnan ympäristönsuojeluviranomai-
nen arvioi rasituksen kohtuuttomuutta
ja voi velvoittaa toiminnanharjoittajan
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tekemään selvityksiä ja mittauksia.  Li-
säksi kunnan ympäristönsuojeluviran-
omainen voi pyytää tarvittaessa asian-
tuntijalausuntoja päätöksenteon tueksi
(Laki eräistä naapuruussuhteista 17 §).
Asukkaalla on kunnan päätöksestä vali-
tusoikeus hallinto-oikeuteen.

Kunnan ympäristönsuojeluviranomai-
nen voi perustellusti määrätä toimin-
nanharjoittajan teettämään uudet me-
lututkimukset. Mikäli tutkimus osoittaa
melusta aiheutuvan kohtuutonta rasi-
tusta, on kunnan ympäristönsuojeluvi-
ranomaisella mahdollisuus antaa ympä-
ristön pilaantumisen vaaraa aiheutta-
vaa toimintaa koskeva yksittäinen mää-
räys, joka on tarpeen pilaantumisen eh-
käisemiseksi (Ympäristönsuojelulaki
180 §).

Mikäli tarvittavien toimenpiteiden yksi-
löiminen on vaikeaa ja niiden vaikutta-
vuus on epävarmaa, kunnan ympäris-
tönsuojeluviranomainen voi edellyttää
toimijaa hakemaan ympäristölupaa
(Ympäristönsuojelulaki 27 §), jonka lu-
paehdoissa on mahdollista asettaa ra-
joitteita toiminnalle.

2.2 Muistutus 2

Muistutus 23.2.2024 Vastine
1) Tuulivoimalat ovat liian lähellä asu-
tusta.
Meiltä tulee matkaa lähimpään tuulivoima-
laan kartalta mitattuna noin 3 kilometriä.
Perheemme oireilee jo 10 kilometrin
päässä olevista myllyistä, joten haittojen
voimistuminen on vääjäämätöntä, mitä lä-
hemmäs myllyjä rakennetaan. Murtomäki 1
myllyjen kohdalla haitat ovat osoittautu-
neet kohtuuttomiksi jo nyt muutaman kuu-
kauden toiminta-ajallaan koillis-, itä-,
kaakko- ja etelätuulella. Murtomäki 2 myllyt
tulevat aiheuttamaan oireiden voimistumi-
sen itä-, kaakko- ja etelätuulella.

Lainsäädännössä ei säädetä vähim-
mäisetäisyydestä tuulivoimaloiden ja
asutuksen välillä. Myöskään Pyhäjärven
kaupunki ei ole tehnyt linjausta suoja-
etäisyyksistä. Lähtökohtana on tuulivoi-
maloista aiheutuvien vaikutusten, eli eri-
tyisesti melun ja välkkeen huomioimi-
nen.

Osayleiskaavan yhteydessä on selvitetty
viranomaisohjeistuksen edellyttämällä
tavalla Murtomäki 2 -hankkeen aiheut-
tama melu ja välke sekä Murtomäki 2 -
hankkeen ja lähialueiden tuulivoimaloi-
den yhteisvaikutukset meluun ja välk-
keeseen. Osayleiskaava täyttää viran-
omaisten vaatimukset tältä osin.

Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen
arvioi rasituksen kohtuuttomuutta ja voi
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velvoittaa toiminnanharjoittajan teke-
mään selvityksiä ja mittauksia.  Lisäksi
kunnan ympäristönsuojeluviranomainen
voi pyytää tarvittaessa asiantuntijalau-
suntoja päätöksenteon tueksi (Laki
eräistä naapuruussuhteista 17 §). Asuk-
kaalla on kunnan päätöksestä valitusoi-
keus hallinto-oikeuteen.

Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen
voi perustellusti määrätä toiminnanhar-
joittajan teettämään uudet melututki-
mukset. Mikäli tutkimus osoittaa melusta
aiheutuvan kohtuutonta rasitusta, on
kunnan ympäristönsuojeluviranomai-
sella mahdollisuus antaa ympäristön pi-
laantumisen vaaraa aiheuttavaa toimin-
taa koskeva yksittäinen määräys, joka
on tarpeen pilaantumisen ehkäise-
miseksi (Ympäristönsuojelulaki 180 §).

Mikäli tarvittavien toimenpiteiden yksi-
löiminen on vaikeaa ja niiden vaikutta-
vuus on epävarmaa, kunnan ympäris-
tönsuojeluviranomainen voi edellyttää
toimijaa hakemaan ympäristölupaa (Ym-
päristönsuojelulaki 27 §), jonka lupaeh-
doissa on mahdollista asettaa rajoitteita
toiminnalle.

2) Tuulivoimalat aiheuttavat kohtuu-
tonta haittaa arkeen.
Perheessämme asuu 9 henkilöä, 2 aikuista
ja 7 lasta. Lisäksi meillä asuu kaksi koiraa,
1- ja 12-vuotiaat, sekä kaksi kissaa.
Tuulivoimalat aiheuttavat unettomuutta,
rauhattomuutta, lihas- ja päänsärkyä,
huimausta, korvien napsetta, lasten
kaatuilua ja puhelinverkon toimimatto-
muuden. Eläimet oireilevat rauhattomuu-
della, mm. jatkuvalla lepopaikan vaihte-
lulla.

Fyysiset haitat vievät koko perheeltä mah-
dollisuuden palautua öisin, koululaisten
koulunkäynti vaikeutuu olemattomien yö-
unien vuoksi. Päivisin korvien napse, pie-
nempien lasten tahaton kaatuilu, päänsä-
ryt, yleinen pahoinvointi, huimaus ja vau-
van unien hankaloituminen vaikuttavat ar-
keemme ja jaksamiseen hyvin negatiivi-
sesti.

Mikäli ympäristöhaittaa aiheuttava toi-
minta saattaa aiheuttaa myös terveys-
haittaa, pyytää ympäristönsuojeluviran-
omainen tästä lausuntoa terveydensuo-
jeluviranomaiselta.

Viestintäyhteyksiin kohdistuvien vaiku-
tusten selvittämiseksi suunnittelualu-
eella tullaan Murtomäki 2 -hankkeessa
toteuttamaan signaalien nykytilamit-
taukset ennen tuulivoimapuiston raken-
tamista ja mahdollisten vaikutusten ver-
tailumittaukset tuulivoimaloiden raken-
tamisen jälkeen. Tällä pyritään saamaan
tietoa mahdollisista signaalien voimak-
kuuksien muutoksista, jotta niihin voi-
daan reagoida.
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Puhelinverkon toiminta on heikentynyt
jo Murtomäki 1 myllyjen aloitettua toi-
minnan. Puhelut katkeilevat alituiseen,
eikä asioita voi hoitaa puhelimitse mihin-
kään suuntaan. Olen äitini tukihenkilö hä-
nen ollessa isäni omaishoitajana. Puhelin-
verkon toimimattomuus aiheuttaa kohtuu-
tonta haittaa etenevää muistisairautta sai-
rastavan isän asioiden hoitamiseen. Toimin
myös vanhempieni maatilan kirjanpitäjänä,
ja toimiva puhelinverkko on välttämätön,
jotta voin täältä asti hoitaa työni asiaan
kuuluvalla tavalla.
Lisäksi esimerkiksi koululta ei tarvittaessa
välttämättä saada yhteyttä sairas-/vahin-
kotapauksissa tai muussa pikaista yhtey-
denottoa vaativissa tilanteissa.
Lueskellessani Pyhäjärven kaupungin netti-
sivuja, löysin strategisten painopisteiden lu-
ettelosta mm. Pyhäjärven viihtyisyyden ja
luonnon käyttämisen hyvinvoinnin pa-
rantamisessa. Kumpaakaan ei tällä tuuli-
voiman rakentamistahdilla voi allekirjoittaa
nyt, eikä tulevaisuudessa.

Olisi vähintäänkin aiheellista perehtyä
myös tuulivoimaloiden tuomiin haittoi-
hin, eikä vain pyyhkiä niitä maton alle
ja pois mielestä sen perusteella mitä
tuulivoimayhtiöt syöttävät.

Lapset ovat aitoja, eivätkä heidän oireensa
ole teeskenneltyä tai keksittyä, eläimistä
puhumattakaan. Näillä toimilla Pyhäjärven
kaupunki ei ainakaan edistä asukkai-
den hyvinvointia, tai pidä asukkaita sa-
manarvoisina.

Lisähuomiona  myös  se,  että  vaikka  joku
tällä hetkellä ei vielä oireilisikaan, oireet
alkavat viiveellä tarpeeksi pitkän altis-
tuksen jälkeen. Näin kävi myös meidän
perheessämme, etäisyyden lähimpiin voi-
maloihin ollessa jo edellä mainittu 10 kilo-
metriä. (esimerkiksi mm. Sievissä tuulivoi-
maloiden toiminnan käynnistyttyä, lähim-
pien kiinteistöjen asukkaiden oireet alkoivat
alle puolenvuoden (6kk) kuluttua.)

Toivon, että nämä asiat otettaisiin vaka-
vasti, ja ajateltaisiin loppuun asti kaikilta
kanteilta, eikä vain rahan ja hetkellisen

Merkitään tiedoksi.
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huuman mukaan, joka ajansaatossa on ka-
toavaa.

2.3 Muistutus 3

Muistutus 8.2.2024 Vastine
Mielipiteemme on, että Haasiannevan välit-
tömään läheisyyteen suunnitellut 1–2 voi-
malaa infrastruktuureineen tulee poistaa
suunnitelmasta tai luvittaa muualle. Kohteen
läheisyyteen ei tule sijoittaa voimaloita, sillä
se sisältää paljon luontoarvoja. Lisäksi    tu-
lee    tarkastelussa    ottaa    huomioon
uusin    LUKE:n tuulivoimaloiden   luon-
tovaikutusaineisto
(https://www.luke.fi/fi/uutiset/kat-
saus-useat-lintu-ja-nisakasryhmat-
vaistavat-tuulivoimaloita).   Erityisen
oleellista   tämä tieto on kiinteistömme
maakotkien, riekkojen, metsäpeurojen
ja pöllöjen osalta.

Alla erittely perusteluista:

1) Haasiannevan kiinteistö 626–403–11–
184 on mukana OSK Lumimuutoksen Lands-
cape Rewilding -ennallistamisohjelmassa
(www.maisema.org) jota toteutetaan yh-
dessä EIB: n kanssa.  Kiinteistö on suojeltu
ohjelmassa ja sen avulla pyritään tukemaan
ja säilyttämään luonnon monimuotoisuuden
kannalta tärkeitä kokonaisuuksia (myös
YVA-selvityksessä alue on merkitty tärke-
äksi).

2) YVA-selvityksen lintuinventointi on varsin
vajaa. Ennallistamisohjelma on toteuttanut
pesimälinnuston osalta kattavamman selvi-
tyksen, joka on liitteenä (Haasiannevan lin-
nuston selvitykset). Esimerkiksi riekko ha-
vaittiin alueella.

Haasiannevan linnuston selvitykset
2020:
Haasianeva sijaitsee Pohjois-Pohjanmaalla
Pyhäjärven kaupungissa noin 10 kilometriä
länteen sen keskustaajamasta Pyhäsal-
mesta. Kohteena olevan rajauksen sisään
jäävä alue on noin 12,9 hehtaarin määräala
suon itäreunalta Nevasaaren itäpuolelta,
mutta linnustoa on tarkasteltu myös hieman
laajemmin niin ympäröivistä metsistä kuin

Luontoarvojen vuoksi kaava-aluetta on
luonnosvaiheen jälkeen supistettu mer-
kittävästi (noin 400 ha) eteläosistaan,
ja samalla kaksi voimalapaikkaa (T14 ja
T17) on poistettu. Tämä vähentää
Haasiannevaan kohdistuvia vaikutuk-
sia.

Tuulivoimaloiden T13-T15 ja tuulivoi-
maloiden T12-T16 välinen alue on osoi-
tettu luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta erityisen tärkeäksi luo-2-alueeksi
(luontoselvityksen kuvio 21, rahka-
räme, osin tupasvilla- ja isovarpurä-
mettä).

Myös tuulivoimalan T15 ja Nevasaaren
väli on osoitettu luo-2-alueeksi. Alueelle
sijoittuu luontoselvityksen kuvio 22 (ly-
hytkorsi- ja saraneva) ja 23 (metsälain
10 §:n lehtomainen kangasmetsäsaa-
reke). Kuvio 24 rajautuu kaava-alueen
ulkopuolelle. Kuviot 22 (kaavakartalla
8) ja 23 (kaavakartalla 9) sijaitsevat
myös suurelta osin kaavoitettavan alu-
een ulkopuolella.

Edellä oleva tarkoittaa, että Haasianne-
van kiinteistöstä 626-403-11-184 lähes
puolet sijoittuu kaava-alueen ulkopuo-
lelle ja kaava-alueelle sijoittuva osa
kiinteistöstä on luo-2-alueeksi osoi-
tettu. Myös mielipiteessä esitetyt uhan-
alaisluokitusten alaisten lintulajien
esiintymisalueet (mielipiteessä värilli-
sillä pisteillä merkityt) sijoittuvat joko
kaava-alueen ulkopuolelle tai kaavassa
osoitetulle luo-2-alueelle.

Osayleiskaavaluonnos:
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Nevasaaren länsipuoliselta suuremmalta
avosuoalueeltakin. Rajaus löytyy tarkemmin
oheisesta kartasta.

Kohdealue Haasianevalla on enimmäkseen
varsin kuivaa avosuota eikä avovettä ole
lainkaan. Alue rajoittuu itä- ja eteläpuolella
ojitettuihin, puustoisiin, lähinnä mäntyä kas-
vaviin rämeisiin ja osin mänty-hieskoivu se-
kametsiin. Määräalan länsipuolella on met-
säinen saareke, Nevasaari, jossa kasvaa
myös kuusta. Koko Haasianeva on ydinalu-
eiltaan mukaan lukien Nevasaari ojittama-
tonta luonnontilaista suota.

Koko Haasiasuon alueella havaittiin kaikki-
aan 23 lintulajia, joista valtaosa reunaosissa
ja Nevasaaressa varsinaisen määräalan ul-
kopuolella. Muutama kahlaajalaji piti reviiriä
myös länsipuolen suuremmalla avoimella
suolla. Näitä olivat kapustarinta, taivaan-
vuohi ja liro. Lajisto koostui pääasiassa met-
sien yleislinnuista ja havumetsien varpuslin-
nuista. Määräalan sisällä tavattiin vain kolme
paria metsäkirvisiä ja käpytikka sekä riekon
jätöksiä alueen eteläosassa. Ylilentävänä nä-
kyi myös 16 teerikukkoa, jotka lähtivät to-
dennäköisesti soitimelta länsipuolen suolta.
Jostain kauempaa kaakosta kuului kurkien
huutelua mutta Haasiasuolla ne eivät pesine.

Suojeluluokituksen omaavat lajit:
Paino havainnoinnissa oli paitsi suolajistossa
niin myös suojeluluokitusten alaisessa lajis-
tossa. Näitä suojeluluokituksia ovat Euroo-
pan Unionin lintudirektiivin liitteen I lajit
(DIR), Suomen uhanalaisuusluokitus (IUCN)
mukaan lukien alueellisesti uhanalaiset lajit
(RT) sekä Suomen kansainvälisen linnuston-
suojelun erityisvastuulajit (EVA). Alueelli-
sessa uhanalaisuustarkastelussa Haasiasuo
sijaitsee metsäkasvillisuusvyöhykkeen Poh-
janmaa (3a) alueella. Suojelullisesti merkit-
täviä lajeja tavattiin rajauksen sisältä tai sen
välittömästä läheisyydestä 7 mukaan luet-
tuna kauempaa kuuluneet kurjet, jotka eivät
pesine Haasiasuon alueella. Nämä lajit näky-
vät kartalla, jossa on merkattuna niiden ta-
paamispaikat/reviirit. Määräalan yli itään
lentänyttä 16 teeren parvea ei ole karttaan
merkattu kuten ei myöskään kauempana
kaakon suunnassa huudelleita kurkia.

Osayleiskaavaehdotus:

Kasvillisuus ja luontotyypit:
Kaava-asiakirjoissa todetaan, että tar-
kemmassa tie- ja maakaapelireitin ra-
kennusteknisessä suunnittelussa sekä
rakennuslupavaiheessa tulee kuvion 21
osalta varmistua, ettei tien rakentami-
sesta aiheudu sellaisia samentavia hu-
levesivaikutuksia tai vesitaseen muu-
toksia, jotka vaarantaisivat luontoarvo-
jen säilymisen. Lisäksi tulee varmistaa,
ettei merkittäviä puuston poistoja koh-
disteta kuvion 21 eteläreunaan.
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Haasianevan määräalan tarkka rajaus sini-
sellä viivalla sekä uhanalaisluokitusten alai-
set lajit värillisillä pisteillä merkattuna:

Tarkemmassa tuulivoimalapaikan sekä
tie- ja maakaapelireitin rakennustekni-
sessä suunnittelussa sekä rakennuslu-
pavaiheessa tulee varmistua, ettei ra-
kentamistoimenpiteistä aiheudu (kuvi-
olla 22) suon reuna-alueen hydrologiaa
muuttavia tai muilla tavoin haitallisia
pienvesivaikutuksia tai kohdisteta mer-
kittäviä puuston poistoja kuvion 22 koil-
liskulmaan.

Kaavaratkaisun ei arvioida vaarantavan
kohteen 23 luonnontilaa eikä sen suoje-
luperusteita.

Kaavaratkaisun tuulivoima-alueiden ja
tiestön rakentamisen myötä pääasiassa
metsäympäristöjä vähenee noin 2,9 –
4,8 % suunnittelualueen pinta-alasta.
Kaavan keskeisimmät vaikutukset pesi-
mälinnustoon ovat rakentamisen, kal-
liokiviainesten louhinnan ja käytön ai-
kaiset häiriövaikutukset, elinympäristön
väheneminen turvetuotantoalueella,
sekä käytön aikaiset este-, törmäys- ja
häiriövaikutukset.

Linnusto:
Mielipiteessä mainittuihin lajeihin voi
kohdistua häiriövaikutusta lähimpien
voimaloiden rakennusvaiheessa, mutta
rakennusvaiheen jälkeen voimalat eivät
todennäköisesti merkittävästi heikennä
mainittujen lajien olosuhteita Haasiane-
valla. Haasianevan tärkeys linnustolle
on osoitettu arvioinnissa petolintujen ja
metsäkanalintujen osalta.

Metsäkanalinnuista teereen (dir.) koh-
distuu rakentamisen ja käytön aikaista
häiriötä, joka voi aiheuttaa lievän hei-
kentävän vaikutuksen teeren kantaan
paikallisella, suunnittelualueen tasolla.
YVA-selostuksessa esitettyyn suunnitel-
maan nähden kaavaratkaisun vaikutuk-
set teereen ovat lievemmät. Tarkempi
arviointi kaavan vaikutuksista on esi-
tetty viranomaiskäyttöön tarkoitetussa
liitteessä.

Rakentamisen ja käytönaikaista häiriötä
voi aiheutua myös Vittoudennevan van-
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halla turvetuotantoalueella pesiviin la-
jeihin kuten kuoviin (NT). Suurikokoi-
sista pesimälinnuista (pl. petolinnut)
kurjelle aiheutuu este- ja törmäysvaiku-
tus, joka kohdistuu kuitenkin vain yksit-
täisiin yksilöihin.

Suunnittelun aikana on saatu tarkem-
paa tietoa petolinnuista vaikutusalu-
eella tapahtuvan muun hankesuunnitte-
lun yhteydessä, tiedonannoista, hank-
keen suunnittelun aikaisesta seuranta-
tiedosta sekä Laji.fi-pesäaineistosta ja
Metsähallituksen elinympäristömallista.
Vaikutusten arviointia kaikkiin petolin-
tuihin ja etenkin sääkseen ja mehiläis-
haukkaan on täydennetty kaavaehdo-
tusvaiheessa. Myös yhteisvaikutusten
arviointia on täydennetty. Petolintuja ja
metsäkanalintuja koskevat vaikutusar-
vioinnit ovat selostuksessa erillisenä vi-
ranomaisliitteenä.

Muut eläinlajit:
Vaikutusten arviointia luontodirektiivin
IVa liitteen lajeihin, suurpetoihin, met-
säpeuraan, suteen ja muuhun eläimis-
töön on täydennetty lajikohtaisilla arvi-
oilla. Luonnon monimuotoisuus ja eko-
logiset verkostot on huomioitu vaiku-
tusten arvioinnissa ja lajikohtaiset yh-
teisvaikutukset on sisällytetty osioon.
Ekologiseen verkostoon aiheutuvien
muutosten tarkastelun kautta muodos-
tuu kokonaiskuva usean hankkeen yh-
teisvaikutuksista alueelliseen luonnon
monimuotoisuuteen.

Kaavaehdotuksen tarkistaminen
hyväksymiskäsittelyyn:
Kaava-asiakirjoja on tarkistettu ja täy-
dennetty ehdotusvaiheen jälkeen saa-
dun palauteen perusteella. Mm. ELY-
keskus ja Luonnonvarakeskus ovat lau-
suneet kaavaehdotuksesta. Luken pa-
laute koski erityisesti metsäpeuraa.

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van ehdotusvaiheessa on toteutettu
yleispiirteinen Natura-alueita koskeva
selvitys, jossa on tarkasteltu Pohjois-
Pohjanmaan Natura-alueille tuulivoima-
rakentamisesta kohdistuvia vaikutuksia
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ja Natura-alueiden ulkopuolisten suoje-
lualueiden ekologista verkostoa.

Pohjois-Pohjanmaan liiton Natura-alu-
eita  koskeva  selvitys  vahvistaa  Murto-
mäki 2 -hankkeen omassa vaikutustar-
kastelussa tehdyt johtopäätökset. Sel-
vitysten perusteella Murtomäki 2 -hank-
keen toteuttamisesta aiheutuvat vaiku-
tukset eivät kohdistu Natura-alueille,
niiden ulkopuolisille suojelualueille ja
niiden välisille ekologisille yhteyksille
huomioiden tarkastelun kohteena olleet
sensitiiviset lajit (mm. maakotka, met-
sähanhi ja metsäpeura).

Murtomäki  2 -hanke -sijaitsee Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan Natura-alueita ja eko-
logista verkostoa koskevassa riskiselvi-
tyksessä esitetyn metsäpeuraverkoston
reuna-alueella ja osin sen ulkopuolella.
Metsäpeuraverkoston yhteys kulkee
pääosin Kuonanjärven pohjoispuolelta
Murtomäki 2 - hankealueen jäädessä
sen eteläpuolelle. Murtomäki 2 -hank-
keen tuulivoimaloista on vähintään
4800 metriä lähimpään metsäpeuran
SAC-alueeksi ehdotettavaan Natura-
alueeseen (Tervaneva-Sivakkaneva-
Pitkäkangas). Murtomäki 2 -hankkeen
sekä Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkan-
gas -alueen välissä sijaitsee jo toimin-
nassa oleva Murtomäki -tuulivoima-alue
ja Itämäen tuulivoimahanke, jonka
osayleiskaava on hiljattain saanut lain-
voiman. Murtomäki 2 -hankkeen alueen
potentiaalinen elinympäristö on siten jo
nykyisellään häiriövaikutteista, jota vai-
kutusta Itämäen tuulivoimahanke edel-
leen voimistaa.

ELY-keskus toteaa kaavaehdotuksesta
antamassaan lausunnossa, että linnus-
toarvioinnissa (kaavaselostuksen salai-
nen viranomaisliite, liite 7) on asianmu-
kaisesti todettu hankeen sijoittuminen
tiedossa olevalle lähimmälle maakot-
kareviirille sekä elinympäristömalliin
perustuen hankkeen osuus vaikutuk-
sissa reviirinkäyttöön. ELY-keskuksella
ei ollut huomautettavaa selvitykseen.
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Murtomäki 2 -hankkeen YVA-menette-
lyn yhteydessä on tehty pöllöselvitys
(YVAn salainen viranomaisliite, liite 15).
YVA-selostuksessa todetaan, että han-
kealuetta ei voi pitää pöllöille hyvin
soveltuvana elinympäristönä, sillä se
koostuu suurelta osin nuoresta puus-
tosta ja ojitetusta rämeestä. ELY-kes-
kuksella ei ollut antamassaan perustel-
lussa päätelmässä huomautettavaa sel-
vitykseen.

Selvitysten ja havaintojen perusteella
(mm. riekko) Haasianevalla on alueel-
lisesti korostunut merkitys huomionar-
voisten lajien elinympäristönä. Tuulivoi-
maloiden vaikutuksia kanalintujen soi-
dinpaikkoihin on pyritty suunnittelupro-
sessin aikana lieventämään. Haasianne-
van suunnassa kaavoitettava alue on
supistunut, voimaloita on poistettu ja
jäljellä olevat voimalat sijoittuvat
etäämmälle Haasiannevasta. Lisäksi on
suositeltu maalaamaan tuulivoimaloi-
den tornien alaosat 10 metrin korkeu-
teen saakka tummalla värillä. Tällä py-
ritään vähentämään metsäkanalintujen
törmäysriskiä tuulivoimaloiden tornei-
hin.

Tulee lisäksi huomioida, että Murtomäki
2 -hankkeeseen rajautuu toiminnassa
oleva 15 tuulivoimalan tuulipuisto (Mur-
tomäki) sekä Itämäki-hanke, jonka en-
simmäisen vaiheen osayleiskaava on
lainvoimainen. Murtomäki-hankkeen
40-45 dB.n melualue yltää jo nykyisel-
lään Haasiannevan suoalueelle (mallin-
nus toiminnassa olevista voimaloista
4/2024). Itämäen 24 tuulivoimalan
hanke tulee jatkossa vahvistamaan häi-
riötä Haasiannevalle. Näin ollen Haasi-
annevan ja sen lähiympäristön nykytila
on jo tuulivoimaloista aiheutuvan häi-
riön piirissä.


